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PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
DE 1961

O presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 14,

item XII, do Regulamento «provado
pele Decreto n9 36.193, de 20 de setem-
bro de 1954, resolve:

No 283 — Revogar a partir de 14 de
março de 1961, a Portaria O 262, de 9
cie julho de 1959.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso das
atilbuições que lhe confere o art. 14,
item IX do Regulamento aprovado pelo
Decreto n° 36.193, de 20 de setem/To
de 1954, e tendo em vista o que consta

.do Processo n9 446- resolve:
N° 312 — Designar Elisabeth Ltmise

Ursuia Mungard de Magalhães, Do-
cumentarista, classe "I" da Parte Per-
manente do Quadro do Pessoal do mes-
mo Instituto, para substituir a Secre-
tária da Divisão Administrativa; do De-
partamento de Administração e Fi-
nanças, em seus impedimentos even-
tuais.

• O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuiçõee que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do REgulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de
20 de srembro de 1954, combinado
coni o art. 104 do Regimento aprovado
peia Porta-ia no 84, de 27 de janeiro
de 1955, de Sr. Ministro da Agricul-
tura, e tendo em vista rt que consta
do Processo n9 8.524-60, resolve:

N e 313 — Delegar competência a
Juet Rodrigues da Costa, Administra-

dor do Núcleo Colonial São Bento,
para, em nome do INIC, outorgar, em
taaor do Sr. Bento de Souza Lima,

escrituri definitiva de.„. venda do
• o •• e rural no 11, situado na Seção Ta-
quara, do Núcleo Colonial Duque de
Caxias, podendo, para tal fim, des-
erever o referido lote, dar em suai
medições e confrontações, transmitir
&mínio e posse e responsabilizar o
outorgante pela evicção de direito.

Zeferino Vezio Lolario ConfruccI
Presidente.

PORTARIA DE 22 DE, ABRIL
DE 1961

O Presidente do Instituto_ Nacional
de Imigração e Colonização; no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.193, de 26
de setembro de 1954, resolve:

N9 333 — Tornar sem efeito as Por-
tarias ris.- 319, 320 e 321, tildas de 12
de abril de 1961. — Ivan Luz.•

APOSTILAS

Em 16 de fevereiro de 1961
Na Portaria no 848, de 26-9-1955, re-

ferente a Moacyr Feita de Oliveira, foi
feita a seguinte apostila: —

"Ao funcionário a quem se refere a
presente portaria, foi concedida a gra-
tificação especial de 25%, de que tra-
ta a alinea a, do arti go '74, da Lei nu-
mero 3.780, de 12-7-60".

Em 27 de março de 1961

Na Portaria no 384, de 13 de abril
do 1960. referente a Jose Caralampio
de Mendonça Braga, foi feita a se-
guinte apostila:

"O funcionário a quem se refere ai
presente Portaria, tendo em vista o'
despecho do Senhor Presidente do
INIC exarado no Processo n° 4.635-60,
foi promovido, por mececimento, de
adirdo com o ertigo 39, da Lei mi-
mem : / I l. de 28-10-52, na carreira de
farm'', rir; da parte Permanente do
Quadro do Pessoal do 1NIC, em vaza
decorrente da promoção de Octavio de
Mello Carvalho, conforme publicaçao
no D. O. de 19-4-60".

Em 12 de abril de 1961
Na Portaria no 1.515, de 31 de de-

zembro de 1960, foi feita a segumr.e
apostila:

"Na presente Portaria, onde se lê:
... para. dirigir o Núcleo Co:tintai de
Tinguá..., leia-se: ... para, a Paliar
de 19 de janeiro de 1961. dirigir o Nú-
cleo Colonial de Tinguá". •

ATOS DO PRESIDENTE

Em 28 de março de 1961
No procetso 3087-61. em .que José

Anselmo da Silva, pleiteia anulação de
sua remoção para a Hospedaria de
Migrantes, alegando sua condição de
estudante, foi exarado o seguinte des-
pacho:, "Indefiro nen tèrmos do des-
pacho con +ido no Processo ri° 1.367 de
1961, fls. 9".	 -	 I

Em 29 de março de 1961
No Processo no 2.232-61, em que

Carlos Níveo Ramos, Agrônomo de
Colonização, classe, "L", da' Parte
Permanente do Quadro do Pessoal
dêste Instituto, solicita pagamento de
vantagem relativa a exercido de Car-
go em comissão, foi exarado o seguin-
te despacho: "Autorizo".

Oswaldo de 'Sanes Guerita — "Ten-
do sido feita a revisão a que se refere
o parágrafo único do art. 10 do De-
creto n° 31.922, de. 15 de fevereiro de
1952, apostile-se a concessão da gra-
tificação adicional no titulo do servi-
dor".

PORTARIAS DE 2 DE MAIO
DE 1961

O Presidente do Instituto Nacional
de imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe. ,onere o ar-
tigo ' 11, item IX, do Regulamento
aprovado pelo Decreto ne9. 36.193, de
20 de setembro de 1934 resolve:
• N. 9 374 — Conceder exoneração a
Milton Barreira do cargo em comis-
são padrão CC-53 de Chefe da Divi-
são de Progrtnaçao, do Departamento
de Colonização, da Parte Permanente
do Quadro do Pessoal do mesmo Ins-
tituto.

N. 9 375 — Nomear Walter Povoleri
Ferreira para exercer o cargo em
comissão, padrão CC-5, de Chefe de
Divisão, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoal do mesmo 1nma-
tuto, vago em virtude da exoneração
de Milton Barreira.

N.° 376 — Designar_ Walter Povoleri
Ferreira, Chefe de Divisão, padrão
CC-5, da Parte Permanente do
Quadro do Pessoili do mesmo insta-
tuto, para dirigir a Divisão de Pro-
gramaeao, do Departamento de Coso-
fixação.

O Presidente da Comissão de kla-
rinha Mercante, usando da atrlbuição
que lhe confere o art. 6° do aecrelo-
lei no 3.100, de 1 de enarça de 1941.
resolve:

Nos têrmos do Decreto no 50 231.
de 21 de fevereiro. ie 1961, publicado
no Diario Oficial da ineerna data,

No 2 658 — Tornar sem efeito a
Portaria no 2.644, de 20-2-961, que
nomeou Neiy Lucas de Castro, para o
cargo de Escriturário -Classe "E" In-
terino, no Quadro de Peesoal da Co-
missão de Marinha Mercante.,

No 2.659 — Dispensar a partir de
31 de marco de 1961, japitão de Fra-
gata — EN Geraldo Nunes da sil-
va Mala, contratado para exercei a

função de Assessor Técnico de Ele-
trõmea do Departamento de, tinge-
nnaria 'pela portaria uo 2.433 ia. 15
de setembro de 1900.

No 2.660 — Dispensar, a partir .
31 de março de 1951, Maria Cee.lia
Pereira Quinianilha, nomeada, para
o cargo de Escriturária Classe "E" —
Interina -- pela Portaria no 2.450 de
2-9-60,

N° 2 661 — Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Otto Pinder Fa--
lho, nomeado para o cargo de Eseri-s
Lurado — Classe "E" — Interino —
pela Portaria no 2.472 de .3-10-eil.

N• 2 662 . Dispensar, a tardar de
31 de março de 1961, Clernendaa Me-
deiros Leanza, nomeada mi en o cargo
de Escriturária Classe "E" — Interi-

na — pela Portaria n° 2.474 le 13 de
outubro de 1950.

N° 2 663 — Dispensar, a Jaetir de
31 de março de 1961, õsva.41-a
ra Dias, Inomeado para o cargo de
Continuo Classe "G" — ineenno

-pela Portaria no 2.477 de 24-10-60. 
No 2.664 — Dispensar, a ear'ir de

31 de março de, 1961, Oilsan Padheco
dos santos, contratado pira exerce
a função de Continuo peta 'sertaila,
n° 2.478 de 24-10-60.

No '2 665 — Dispensar, a partir àe
31 de março de 1951, Pegineaeo ae
Azevedo Souza, contra tatuo para crer-
cer- a função de continuo oda Porra
ria n° 2.479 de 24-10-60.	 •

No 2.666 — Fornar sem efeito a
Portaria n o 2 812, de 28-1- one
contratou Francisca Lady de Olivel-

ra Madeira, para exercer a rung .) de
Datilógrafa da Comissão de Ma netha
Mercante,

No 2.667 -- Disnensaa a partir de
31 de março de 1961, Ntlee Kneip Se-
na, contratada para exercer a 'unção
de Datilógrafa pela Portaria n° 2.181
de 24-10-60,

No 2.668 — Dispensar, a Jactei- de
31 de Março de .961. NI iria Nana de
Saltes Abreu. nomeada :era uurgi)
de Escriturária Classe "21" — .ore-
rina — pela Portaria n° 2 .82 le 24
de outubro de 1960.

No 2.689 — Disoensar, pa rtir de
3' de março de 1951, José Peia.rio
Bailon dos Santos num eado nara o
cargo de Contínuo CIAM! 'Ci "Me-
rino, pela portaria n" 2 617 de 30 de
faneiro de 1961.

No 2.670 — Dtsdensar, a dartir de
31 de- março de 1981e.7,rasino Fran-
cisco da silve` contratado nra exer-
cer a função de Metortsra Pela Por-
taria n° 2.483, de 25- i9 -61.

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE •

PORTARIAS DE 10 DE alARÇO
DE 1961



- ASSINATURAS

11C-PARTIÇ6ES E PARTICULARES

Capital- e Interior:
Semestre . • .	 Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

FISCIONÁRIOS'.

Capital e Interior;

Semestre . . •	 Cr$ 39.99
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano, 	  Cr$ 136,00 Ano

Exterior:

	  Cr$ 108,00

Para facilitar aos ais:na:1- 1e s.
a verificação do" prazo de vali-
dade de suas assinalaras, ha
parte sanei-ir,: do ender'êço vão
impressos o número do talão

de registro, o mês e o ano cai
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assiimn-

Maio de 1961946 , Quinta-feira '4

- As Repattições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, a té às
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até às
11,30 horas.

- As reclamaçães pertinen-
tes à matéria retribuída, nos

/ casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por . es-
crito, Seção de Redação, das
9 às 17.30 horas, no máximo
até 72 horas . após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalpadai, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
erterior," que serão fçptpre
anuais, .as assinaturas poder-
se-ão tomar, em (malquer 'épo-
ca. por seis meses ou um ano.

- assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

tes providenciar a respectiva
renovaçãc) com antecedência
mtnitna, de trinta (30) dias.

- As Repartiçiies-Públicas
cingir-se-4o às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro .de cada ano e às
iniciadas,- em. qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- 4 fim de possibilitar, a re- •
:nessa de valores acompanha-
dos de- esclarecimeidos quanto

sua aplicação, solicitamos
'dêem preferência á remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos -ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão • aps assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.
- O custo de cada exemplar

atrasado dos órgiios oficiais
ser4, na vonela U. pulsa, acresci, •
do de Cr$ 0,50. se 'do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido. •

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1' - Parte II)

-

EXPEQ. I,ENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR-GERAL
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

C;IEPII 00 suRviço ow.Puel.ICAçõEn .	 cétePs 04 sa00 ou stoAçA0

MURILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
• 540,0	 PARTI

UNI° destinado à publicação dos atos da administração descentralizada
h. pits›c. g n kb dieta,* do Departau.anto o involoa Nataunai

eRASILIA

N° 2.671 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961. Atilho Thiengt.,
contratado para exercer a tunça-a tle
Motorista pela Portaria n° 2.484 de
27-10-60,

N° 2.672 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Cyreido Games
de Oliveira, contralado para exercer
a função de Datilógrafo pela Pai la-
na tai 2.487 de 1-11-66.

N 9 2.673 - Dispensar, a partir de
31 de março de. 1961, Menem pampos
Padul, contratado para exercer a fun-
ção de Dactilógrafo pela Portaria n.9
2 488 de 1-1140.	 .

Na 2.674 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Ubi, aitin josé
Roman, contrata-do para exercer a
função de DactilOgrafo, pela Portaria
n e 2.489 de 1-11-60. 	 .

N9 '4.675 - Dispensar,. a partir de
31 de março rl , 1961, José Saturnino
Baptista dos Santos, cpntratado pai-a
exercer rt função de Dactilógrafo pesa
portaria	 C 2.491 de 1-11-60.

N 2.676 - Dispensar, a partir ,'e
31 de março de 1961, o Capitão-Te-
nente Engenheiro Naval, Nelson Au-
gasto Moraes Xavier, designado pela
1", daria 'n.9 2.467 de 540-60. para
exercer as funções de Assessor do Dg'
partamento de Engenharia da Comis-
são de Ma rinha Mercante.

N 9 2.677 - Dispensar, a partir de
31 de março . de 1961, lika
nameada para o cargo de Economista
elatse "M" interina, pela Portaria
D.° 2.494 de 4 de novembro de 1960.

N 9 2.678 - Dispensar, a partir de
31 de março, de 1961, Lourdemir Lopes
'de Carvalho, nomeado para o cargo
de Economista Classe -g" - Interi-
no - peia portaria n.9 2.495 de 7 de
novembro de 1960.

N.9 2.679 - Dispensar, A partir de
21 de março de 1961, Sulamis Dain --
.nomeada para o carpi de Tradutora
padrão "O" - pela Portaria n.° 2.520
de 29 de novembro de 1960.

N 9 2.680 - Dirrensar, a partir de
31 de março de 161, - Aureo Marques
parbosa, contratado para exercer a
função de Auditor, Pela Porteria n.9
2.531, de 2 de dezembro de 1961.

N.o 2.681 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961 - Antonio Car-

los de Castro - contratado -Para crer,
L.1 a junção de Auditor, pela Porta-
ria n.0 2.532 de 2 de dezembro de 1960:

2.682 Dispensar, a partir de
SI de Maiço de 1961, José Cantis Ri-
bedo dos Santos contratado para os
serviços de limpeza e entrega de cor-
respondência da Representação da
Comissão de Marinha Mercante em
\Tutela, pela Portaria n.9 2,531 ' de 5
de dezembro de • 1960.

X 9 2.683 - Dispensar, a partir de
31 de Março de 1961 - José Uno Fs.!
bieu Grunewald	 .nomeado para
cargc de Procurador de 3. 9 Categoria
peia Portaria ' n.- 2.544 de 12 de de-,
zembro de 1960.

Na' 2.684 - álsp ensar, a partir de
31 de março de 1961 -. Victor Manoel
de Campos - nomeado para o cargo
de Conferente classe "H" - interino,
pe i a Portaria n.9 2.550 de 16 de de-
zembro de 1960.

N 9 2.685 -- Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Br i ssac Cardoso
- nomeado para o cargo de Redator
padrão "N''. nele po rtaria n.o 2.555 de
27 de dezendarc de 1960.
...N.9 2.686 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Arruando Pitan-
ga de Abreu - nomeado para o car-
go de Continuo Classe "G" Interino,
peia portaria n.9 2.557 de 27-12-60.

1'5 2.687 - Dispensar, a partir le
31 de março de 1961 - Darcy Barbosa
-- nomeado para o cargo de Confe-
lente classe ,. 1-1" - interino. pela Por-
taria n.° 2.559 de 27 de dezembro de
1960.

-
No 2.688 - Dispensar, a partir dê

31 de março de 1981, Zelei t •eixae
Sanioto, nomeada para o cargo de
Escriturária classe "E". interina pe-
la Portaria n° 2.564 de 28 de dezem-
bro de 1960.

N° 2.6.89 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1931, Roberto Gomes
rerraz, nomeado para o cargo de Ofi7
cial-Administrativo alasse "H" inte-
rino, pela Portaria n9 2.566 de 29 de
dezembro de 1960.

N° 2.690 - Dispensar, a partir de
31 de março de 1961, Fernando fitun7
berto Elangolina nomeada para • o
cargo de Engenheira, padrii3 "0",. in-

terino, pela portaria no 2.573 de 3 de
janeiro de 1961.	 e

No 2.691 - Dispensar, a partir de
31' de março de 1961, Ney Francisco
da Silva, nomeado para o cargo de
Conferente Classe -H", interino, peia
Portaria n° 2.576 de 3-1-961.	 •

No 2692 - Tornar sem efeito, a
Portaria no 2.576 de 3-1-981.
nomeou Jurandir fiardes de Oliveira
Campos, para o cargo de Oficial-Ad-
ministrativo cla.sae ', Interino, .do
Quadro de Pessoal da Comigão de
Marinha Mereante.

N° 2.693 - Dispenear, a pa rtir de
31 de março de 1961, Nilva Garcia
dos Santos, nomeada para o caroe" de
Escriturária Clesse "E", Interina, pe-
la portaria a° 2 588 • cle 10-1-961.

No 2.694 - Tornar sein efeta...- a
Portaria n° 2 589 de 1071-961. caie
nomeou Jayine de Lucca, para o' 'rar-
o° de Conferente classe "R" Inf eri-
no, do Quadro de 'Pessoal da Comis-
são de Marinha Mercante..

NO 2 695 - Disnenear .0 Dartir de
31 de março rie...1961. • N'irce-i Celso
Caldeira Panioto. nomeado para c
cargo de Conferente '71eaze "H" In-
teriano nela Port erta n° 2.590, de 12
de iro-miro de 1961.

N° 2.696 - Dteren.ser, a oart1T. de
31 de março de 1951. MArto do tn 7r4-

ral Vergueiro, cantratacia tiara exer-
cer a funciib -de 0"eralor 13M Delo
Portaria no 2 507 CD. 14-1-461.

NO 2.697 - Disnensar. a partir d-
31 dê Marro de 1961. Gil:berro de Car-
valho, contratado Dera exercer e
luzirão de On ersder 113M pela Porta-
ria n o •2 58 de 1471461.

No 2-.69.8 - Disnensar, a• narir ele
31 'de marco de-1° 61. nrisaera Clarrehc
Costa, cantratede ,ara O.TO"COT a tor-
ção de perferedera ne la Portar:a tal-.merri . 2.59O, de 14-1-991,

No 2.699. - Dienenser. a partir de
31 de. março de 1961. Maria Ttcyrene
de Carvalho Alves contratait . para
exercer o carro de Perfura lera peia
Portaria n° 2.6(70.de 14-1-961.

No 2.700 - Dispensar, a ',adir de
31 de março' de 1961, Dálnért faltes
Correa, contratade para exercer
fiincão de Perfurednra pela Portaria
no r:601. de 14-1-S61	

•

	

N° 2.701 - D i aneneer.	 partir de
31 de março de 1961, Maria Madalena

Martinez Cabo, contratada para exer-
cei' a função dePerfurado:a pela Por-
taria no ' 2.02 de 1471461.

N o 2.707 DisPen.sar, la• partir da
31 de março dê 1961, Cecilia Amaral
ção de Perfuradora pela Portaria n°
de pá, contratada para exe.•ce a'fon.
2.603 de 14717961.

N° 2.703 77re Dispensar, a partir de
31. de março de 1961, João Sanches
coatratado para exercer a funçRo ele
Continuo' pela Portaria n o 2.66,5, de

•14-1 7961.	 • •
No 2.704 - Dispensar, a partir de

31 de março de 1961, Antonio Banheis
Leal, nomeado para o cargo de %cri-
turario Classe "E" Interino pela Por-
taria n9 2.594 de 13 de janeiro de 1961.

NO 2.705 - Dispensar a partir de
31 de março de 1961, Erios Cardoso
de Menezes contratado para -exercer
g função de Operador 1RM pela Por-
taria 2.596 de 14 de janeiro de 1961.

NO 2.706 Dispensar, a partir de
31 de março. cie 1961, JoSé Jezer de
Oliveira nomeado para o cargo de
Oficial Administrativo Classe "H"
Interino pela Portaria n9 2.609 de 27
de janeiro de 1961.

No 2.707 - Dispensar a partir de
31 cie março. de 1961, Wilson Ribeiro
contratado para exercer as funçõeõs
de Continuo pela Portaria 119 2.615,
de 30-1-961.	 -

IV 2.708 - Dispensar, a partir de
31 de março .de 1961, Rubem Gumes
Ferraz nomeado para o cargo de Re-
ator Pedi-a° "N" pela POrtariii nú-

mero 2.611, de 28-1-961.
N9 2.709 Dispensar, a partir de

31 de março de 1961, Hernadete Cari-
be de Araujo -contratada pela .Portaria
n9 2.613 de 2871-561. para exercer a
funcão.de Dactilografa.

N9 2.716 -- Dispensar, a partir de
31' de março de 1961, Antonio Paulo
Couto Casar nomeado para o pargo
de Redator Padrão "N", pela Porta-
ria no 2.637, de 1072-961.

NO 2.711 - Tornar sem eleito a
Portaria n9 2.641, de 15-2-861, que
contratou Wilma De Jesus dos San-
tos para exeeder as tuneões de Dacti-
lografa da Cornissrio de Marinha

ei cante_	 •
•



NI, 2,712 — . 131spenSar, a partir de
31 de março de 1961, Nancy Teixeira
contratada para exercer a função de
Perfuradora pela Portaria n9 2.504,
de .14-1.-961.
• N9 2.713 -- Tornar sem efeito a

" Portaria n9 2.636, de 10-2-61, que no-
, meriu Roberto de ~roa Mutilz

para o cargo de Escriturário Classe E.
Interino, no Quadro de Pessoal da
Comissão de Marinha Mercante. •

N9 2.714 ,Tornar.. sem efeito a
Portaria n? 2.490 00.1-11-60, que con-
tratou Newton."Lovola Figueira.. .para
exercer a -função, de Datilógrafo da
Comissão de Marinha Mercante.

	

N9 2.71G.	 Dispensar, a ,Partir de
31 dt 'uruçu de 1961,.Eunice Ddra cal-
deira Branco do Cargo de Redaror
padrão N. do Quadro de Pessoal da
Comissão de Marinha Mercaate. vara

-o qual foi nomeada pela Portaria nd-
siiero. 2.527, de 29 de novembro de
1960. bem :ore da Ptificão Gratificar.
da. simbold FG-2. de Secretária • do
Conreino Cabsultivo. cO e do nelo E-
tre° 11 do Decreto n9 16.909, de 26 de
Setembro de,. 1959, ernara a aliai foi
desi gnada nela portaria n9 2.549, de
14 de dezembro,de 3960.
- N9 2.716 — Disn onsa .. . a partir de
31 de março de 1961, o Vice-Almiran.-

RRm. Milton de Sineira Lopes
contratado para exercer as funções
cie Chefe d (r Escritório de,Fiscalize-
çáo. de etareiros erp, Nireról.. Estado.
do Rio de Janeiro. tela Porrada °e-
mero 2.514 de 23 de novembro
1960.	 .

N° 2.717 —4'31:Pensar. a nartir
31 de •rrarço de 1961. o O:nitra-Mini-,
rente Riem. Arthur Orlando de Gus-
mão contratado tiara exercer-as fun-
cõrie e Asseseor dp B a lneies Públicee,

r junto à Presidência' da ConaiSsão de
Marinha .Vereante. nela Portaria Mi-
me.o 2 51.6 de 24 de novembro de
3969.

' PORTARIAS't 2:4 DE MARÇO
• .	 DE 1961

-0 Presidente, da COrnisseo de !Vire:
rinha Mercante usando da atribui-
Co que he conferero art., 6?, do , 1 1.e-
cre'.9-tel nr, 3 100. de 7 de meço de
1941, resolve: 	 •

.Nos térnioa do Derreto n9 *A 2R4 cl.
21 de fevereiro de 1931- nublicacio nó
Did'io Oficial da mesma lata

juistO 1 39 dó .tirt. 19 do 1Secreto
n9 50.284. de ,21-2-61.revigorar, a
partir de 19 de abril de 1961, a Por-
t a:ia n9 2.388, de 21-5-1961), que a
contratou como. Datilógrafa para . s'er-
,vir, no Gabinete. do Departamento de
Engenharia. desta Comissão de Mari-
nha Mercante.

N9 2.728,. 2— Dispensar, a .partir de
31 de Março de 1961, Sergi0 r.r.êgo
Monteiro do cargo de Desenhiata, Pá-
drao "M'r, para o qual foi nomeado
pela Portaria n9 ,2.493, de 4 de no-
vembro de 1960,' e, tendo em vista
o' disposto tio 1 39 do Art. , T do
Decreto n9 50.284 de 21 de, fevereiro
de 1961; revigorar, a partir de .19 de
abril de .1961, a Portaria n9 .2.326.. de
'7 de março de 1960, aue .o contratou
corn0 Aielstente Bitilicitécário.do De-
partamento de Engenharia desta C:da-
nar-São de Marinha Mercante.

N9 2.729 — Exonerar, a pedido, a
partir de 20 de fevereiro de 1961,
Liamar Leal Gonçaives, do cargo de
Escriturátia ,claase "E", interina, do
Quadro de Pessoal da comissão
_Marinha Mercante. para o qual foi
nomeada pele' Portaria r.9 2.430r de
16 de julho de 1960.

PORTARIA DE 27- DE MARÇO
DE 1961 -

.0 Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 6 9 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941,
resoive:
,Nos têrmas doiicrtà r7 480, de

23 de dezembro de 1959. alterádo,;;eIo
de n9 49.371, de 29 de novembro de
AM, - publicado no Diário Oficial dá
mesma data,

1'79  2.730 —. Exonerar, 'a pedido, a
partir de 20 de. março de 1951, Liaete
Varela de Araujo do cargo de Perfu-
rodara Classe "Cl* , ,' interina, do Qua-
dro de Pessoal da Comissão de Me:.
rinha-Mercante,. para ô qual 1 .
sdn nemeeda peia Po rtaria n9 2.404,
de 18 de Pinho de 1960. . 	 1.

.	 -
PORTARIA DE 4 DE ABán.;

	

.	 DE 1961
•-

. 0 presidente da ,Comissão de mei-
iiip3 Mercante, uárnd0 _da. atribuição
que lhe confere nart. 69 do Decreto
lei.- n 9 3.100; de 7 de março de. 1961,
resolve:

têriix io De'creto n9 47.489,
de. 23 de dezembro sie ,1959, alterado
pio	 ri9 40371, de 29 de novembro
de .1960.„	 .

NP 2.732 Erraneriir,, a pedido,- a
173r,t1,r de 22 ,de março de 196.1. arinas
Afonso Cotelhn..do urgir de, Confe-
rente ,Clesse „MI", interino, .do Qaa-
dro de pessoal , da ComissO, de, ma-
rirha Mercante, para o qual havia
s!do - tinmecidd. pela Prirtaria , n9 1.157,
de 1 9 de janeiroale 1960.

PORTARIAS DE. 5. DE ABRIL
DE 1961

Õ Presidente dá CoMissão de
rinha Mercante, usandd da etribrifcád
cji.ie lhe, confere O ar. 6 v, ,cio beereto-
Lef h0 3.100, de 7 de março Je 1941,
resolve:

Nos têrmns cio .Decreto n9 47,480, de
23 de dezembro de 1959, alterado Pe¡t;
de n9 49.371, de 29 de nreenbre-de

. N9 ., 2.'733 .,.— Designar o Oficial-
Administrativo Classe -..1" Carlos .,'-
berto Pereira MINS — Dará exereeer,
em comissão, o cargo de Represen-
tante de 39, .da Crraissão de Marinha

r,:rerinte. ehi Laguna. , '§irnbc* CC-7,
em virtude dá destituição de Nazil
Bento,. cunfdruie Portaria n e 2.584,
de 9-1-:961.

N9 2.731 — Dispensar o, Conferente
Classe	 Ney Dias Lopes, do cargo,

• N" 2 723	
c. —

	
'	

r
o	

iP
,

21 de marc de • l61, fgrnfindo., No-
guelra Pedrosa ,do careci de raniv-
vala simnolo, CC-5 do (Vadiai .de
Pessoal da Comissão de Marinha me,-
rente nara o qual foi notne Ida nem
Portaria n9 2,521., de.,29 de. ""mtn.)
de ,1^5? exona do fl inAtic fú) se-
cretàna deo Ifenartarpeeto Econômi-
ca, dtrihf,10 PO-1 Dalt IR rái,e, foi

desienada pela Portaria n9 2 539. de
12-12-80,

? 724 — 131sne. nsar, a, p retlr ea*
ni de merco Ide 1961,..Anna de Cai-
valho prino'ti Newlancls •do rarito 'to
Atixilinr de Teptmreito símbolo (10 5
do Piadro ,ie Pesspal do com gono
Marinha, Mere q nte., tiara. o dual foi
romeacia, .ela perta ...ia nR 2 519 . de,
29 de rrw ombro de 1990.• .	 .

N9 .2..725	 .01snensar, a Partir le
3' de março tic 1961 Carmen stov
Genealves Bardv de Cervo ra
rrara simbolo C,C-5 do .0undro,de
Pessoal da Cninisatio, .de_e; Marinha
fierrante para	 R1 n orn "P l ii, Otla

•Portaria -n 9 2.583 de 7,1-J961, bem en-
moela . fundo • • rrrati lleada. símbolo
PG-1. de rreeretárie do Chefe (In De-
nertem .rito Administre tlim .fis-e a
qual foi d.slenida mele Portaria nú-
mero 2.621. de 31-1-57.

N° 2 716 ,— f?snens a r	 nartir .de
31 de marco de 1961 Marfa 1 Men Leal

• N do Quadro de Pessoal, da Comissán;
}rastos do :amo ,de, Redator P,adrão

de Marinha Mereante nora o nuPt
H omem? nela porin ,ia n9 2.523, de 29
de nevembro de 196C. •.,	 .

N°,27 — 1.71544;,useir a partir de,
.	 .

31 de marco C. 1961. Neuza Moreira
Cam pes rio carro d . Oficial., Aci rninis-
r—rtt, in'Prina Para n ri"79t
foi nomeada nela Portaria . n 9 2 640
de 13-2-61, e, tendo e.n vista o ais-,

,

1,,-? 2.73k .=•-. Dispensú; a Pàitir
10,de Abril de 1961. •Achiles de Jesua
Siquara do cargo de Representaras
Interino, desta Autarquia, em Cara-
velas, para o qual foi nomeado pe:ct
pprtaria n9 2.443, de 24 de dgeisto
de 1960, face. ao retôrno do titular,
Sr. Iran Cardoso, que se 8.thatta érir
tratamento de silede, conforme Pró-
cesso 0-6a-16.390. — Alberto
fel, Capitão-de-Mar-e-Gtierra, Pre-
sidènte .	 ,

DE. P. ARTAMENTO NACIONAL DE ESTIV\tÁ 'S OE Étobk..;üt
—

RESUMO - DA FOLRA	 PAOÁMENTO t sDIARIAS DO 'MES Dfr.A
OUTUBRO DE 1960, REFERENrE .AO	 SOAL DA TABEL

DE	 A
MENSÃLLSTAS, LOTADOS NO 79 DRP.

• Cr$•
Eulog,lo Gomes Cardoso — 1,038,515	 Escrevente	 390,0a
José Ribeiro-do Parrochlici — 1.009.205 — Escrevente — 4 diárias 	 210,01.Jukandyr Contreiras — 1.009.203 	 SErvente — 4 diabas	 • 220,1,0José Rodrigues . da SilVa	 1.009 207 ,— Escrevente — Referén-
-	 ela 19 — 4 diárias	 r. •	
Sulina Therezinha Magalhães — 1.003.208 — EsereVerite •L

ferência 21 — 4 diárias 	

	

_Severino Ramos de Figueiredo -7-1.009.209 — Escreven te —	Re--. ferência 23	 4 diárias
Geraldo Lima — 1.009.211 — Eicreverite — Rei, 25 — diárias
Osmar Magalhães Carneiro — 1.009.213 — Escrevente — Rei' e-

rência 23 — 8 diárias
Octacilio Xavier' ..— 1.009.214 — Escrevente 	 Referência 21'8 diárias. ,
João :B. F. ,do Varie Filho — 1 009.215 — E.ecievente —

rência 24	 8 diárias
Synval Bastos de Ali:trade —1.009.222	 Escreventa —.4 diáriasJoão Bezerra Sobrinho — 1. á:m.223	 técnico dê camPO —

ferência 26 — 8. diárias
Geraldo Marinhci de Carvalha — 1.009 22,1 — .Adm. — Ref., 26

	  ,	 •
5 diárias

Francisco Vice nte de Aridiaáe — 1.009.226 — itibrifieado's 
ferencia 22	 4 diárias

Arisrtrans An_erilete — 1.009.231 — Mdforiata	 heir 24 — à dei-
.

José	 de Souza Barros — 1.00923 — MotoristaRef. 21 — Á
diárias...	 .

João Ve ardo. da Silva — 1.009 23o — Escrevente — Ref. 23 — 23
— 5 diárias

-A berro ferreira — 1.015.513 	 Motorista — Ref. 22 — 3 dia-.,	 rias r
João da Costa	 — 1.015.525 — Motorista — Ref. 23 — 3

diárias
Ar3- Frank l in — 1 015 '702 - - Escrevente — Rei 17,—. ,7 cilerensBenedito - de Alnicioa Rangel- — 1.015.715 . — Escrevente _ Re-

ferência 17	 8 diárias
Ema-Batista da Siiea — 1.015 718 — Motoriiita — Ret. 22 —

diárias
Edgard Ferreira Barcéllos — 1.015.729 — Motoristaá di'oi-a;

	

. Anu:sino Ribeiro da .silva	 1.313.741 — motorista — Rereren-
.	 5 diárias

SaMuel Novaes — 1.016.157 --'Motorista — .Refeencia 19 — 4,•irriárlasr
Leonel Siivetra	 1.016.309 -,-, ,Motorista — Ret. 21 — 10 'agir . es
jusê João Ferreira — 1.016.018 — Tiaba.hador — Rel. 17 — 4

diárias..	 .
Irtillon de Souza Braga — 1.'llá 411 — Escrevente — Ref. 21 — '7

diários

— 5 diárias
—.Ref. 22

— Ref. 25

—Rat. 25

1 633318	 Escrevente — Ref. 24
.„

- Topagrato -- Ref. 26 — 11-d:teias
:52 — Escrevente — Ref. 23 — 5

1 943.23 — Escretente — Ref. 24

1.943 264 — Escrevente — Ret. 24

Ara	 1 94'3 398	 Eacreverite

Paulo Pinheiro Lopes — 1.952.56e — Ese n esente — Rei, .22 — 4
diárias.......,, ..„	 	 ...	 . 	

AatOn 'de Seuza 1 930.214	 Rer. .17 — 4 .diftriat
Disposição legal ou -egulementar.que .ailtorlea ,o paeemento:
Artigo'. 135 da .Lei.n o r1,711, de 20-1e-52 e, Dec reto ne 18 517 de' 30

abril de 1945, 
,da 

pelos de ns9 30.772 de 25-4-52; 40.229 de G
novernbro de 1956 e 42,219 dg 3-9,57.. •

A despes-1. cozrerá 14 cona C!LI Verba:
1.00 — Èleson . — Orinci r7nniln	 1.1 0:3	 iratitacinis —

)7iamo	 1.01.03.02 — Ilárias do. Orçamento do DNER pa:a o cor-
- rente ano.

ai.feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL' (Ução I 	 Pahe II)	 mái0 aé 196' 941

em COraiss.no, de Repretentailte
Comissão de Marinha . Mercante, .éni
Pôrto Alegre.

N9 2.735 — Nomear.° Dr, Alberto
Vianna Tostes • paraexercer, interj.:.
namente, 6 barão de Representante
de 19, da Comissfre de Marinha _Mer-
cante, em Pôrto Alegre, simbólo CC-5,
erh virtude da dispensa de Ney Dias
Lopes, conforme Portaria n 9'2.734, de
5 de abril de 1961.	 •

220,53

..•
Oswaldo Ferreira de Carvelfio — 1 016.6(13 — Escrevente — Pre-

ferencia 21 — 3 0:árias
Jrlse Araajd Daiiiase:eno —1.' 719 877 — Pol. — Ref. 21 —

rias	 .
Jose Elias — 1,010.559 --- És .ir;venze	 Ret, 25 — 4 diárias ...
areneditn José Pinheiro — 1.1340 744 — Motorista — Ref. 21 — 9

„diárias	 •	
•,:o ntrinio Rodrigues Sanros — 1,101 506,— Escrevente
Anitiory Bartiora,ile Moura	

Es
—	 — Mbtorista

4	 diárias
Joaquim Aktónio da siha — 1 641.410 — Escrevente

— 5 dipriae . , •

, — 4 diárias
Adail Correia ,de Almeida -

4 diárias . .	 ,
PUmó Pinheiro — 1.843 6e7 -
Ehseu dos santos — 1943",

'
diárias , ,

p ancisco Pereira da Silva —
— 6 diárias

Marinho de Oliveira Rosa
- 10 diárias . .

José Gomes Corraa de Oliv
Ref. 23.— 3 diárias . •

Emidio Santana Batista.— 1.651 347 .— Armazenista

260,00

32,0,0b.
-390-X0

220,0(i

280,2;)
Refe-

-350,0i;
350,00

430,00

;130,00

309,00

350,03.

2k,on

,320,00'

300,00

3201b
2rio,o1

2"91),uo

260 a:k
280,0

280;bd

220.00
2i0,00

200.0d

Vetei]

280,00

2110.r a.
330,00

320,00

00,)10

390.9'1

393.0t)

dso 0:i

32O,00

35(1,00

350.1.0

320,fici-

30^11')
230,01

de. -
de



RESUMO DA FOLHA DE PAGAMENTO DE DIÁRIAS DE OUTUBRO
DE 1960, REFERENTE AO PESSOAL CONTRATi.D0 NO

7°„ . D. R. FEDERAL
Cr$

Plancisco de Arruda Bruger - 631 - Mecânico - 6.500,00 - 4
eiiárias	 216,00

Luiz Barbosa Filho - 1.106 - Advogado - 25.300,00 - 8 diárias 	 565,00
Neyda Santos - Auxiliar adm. - - 70. 001 - 8.500,00 - 5 diárias 	 283,00
Alecy Pereira•dos Santos - 70.004 - Aux. adm. - '7.500,00 - 5

diárias	 	 -	 250,03
BT,air Braga Pereira - Aux. som. - 8.500,00 - 15 diárias 	 283,00
C:áudie Wanderley - 70.013 - Aux. adnr. - 8 500,00 - 5 diá-

rias .. .	 283,00
Antônio Aragão Fernandes - 70.017 - Aux. adm. -- 7.503,00

- 5 diárias 	 .....	 ....	 250,00
emir Jubim de Oliveira - 70.018 - Aux. adm. - 8.500,00 	 -

15 diárias .	 283,00
Manoel Ribeiro - '70.020 	 Meráníco - 8.500,30 - 4 diárias 	 283,00
Elyseu Ribeiro-Freire	 '70.936 - Aux. 'adm. - 7.500,00 ' - 9

diárias	 250,00•
Geraldo Corrêa de Oliveira - Motorista - 70 042 - 6.000,30 -

15 diárias .	 233,00
liamilton de Figueiredo - 70.044 - Aux, adm. - 8.500,00 	 '	 •

15 diárias 	 	 283,00
Nelson dos Santos Maia - 70 056 - Aux. adm. - '7 503,00

'7 diárias 	 	 250,90
Jose Nogueira da CiUZ - 70 052 . - Motorista - 9.000,00 - 5
diárias .300,00

Alta= Atres da Silva - 70.051 - Mo -orista. - 9.000,00 - 5 .	 .	 -
diárias	 	  -- 300,00

Mario Cataldo Filho - 70.053 - Pol. 7 800,00 - 3 diárias	 200,00
Di l son da Conwição - 79.056 - Motorista 9 090,30 - 8 diárias 	 300,00
0)sey Dias	 '73.058 - Yotorista 9.000,00 - 15 citarias 	 	 300,00 •
Aloerto Teixeira - 70.063 - Motorista - 9.300,00 - 4 diáriás 	 330,00
José Marques Pereira - 70.061 - Moto;rista - 9.000,00 - 15

diárias	 330,00
Joa Alves de Lima - 70.062 - Motorista - 7.506,00 - 13

rias	 500,00
Delgado C. Castro - 70 200 - Motorista - 7.500, 4(0 - 13 •

diárias 	 	 250,00
1\laria Eivira Cruz - 73.213 - Aux.-Adm. - 7.500,00 	 5 chá-

nas •	 .250,00
Cetaviano Felipe Bruno - .70.386 - Motcrista - 7000,00 -.2. 4

diárias 	 ..	 .	 233,00
Ernani Vieira Clonçtives - 70 434 - Po; 7 800,50 - 3 diadas	 260,03
Evandro Pinheiro Lopes - 70.409 	 Aux. adin. - 7.509,60 - 14

diárias	 250,00
AtStides José da Silva - 70.471 - Motorista - 7.003,00 - 10

diárias 	
Damei F'rancelino Barbosa - '70 524 - Aux. - adm

gi diárias .
ítiiz sergio de A. Teixeira - 70 539 - I ux, adm,	 7.000,00

15 diarlas
• Cirlos Eduardo Schwartz - 70.702 - Aux. adm. 7.000,00 - 9

diárias
e):c.ar Soaies Ferrelia - 70. i06 - Aux. adir - 7.001/41,00 - 7

dumas
Euebres da Fonseca - 70 729 - Aux. Adm: - 7.000,00 - 15

diárias	 .	 , 	
J 'se Lugusto Dias -' 70.74) - Foi. - 7 800,00 - 3 diários
Azne`o Pereira Fialho - 70.799 - Aux. adm. - 7.000,00 - 5

diárias
J0:Á Borges da Sisa Filho - 70.867 - Motorista - 6.000,00 -

15 diárias
Ji."ge dos San'os Gonçasvs - 73 884 - Motorista - 6 000,00 -

chiarias
Aadics Lesou - 70.904 - ivloturist. - 6 004,00 - 5 diárias ,

• Carlos Al ;eito Schwartz	 9,1 - Escrevente - 6.000;30
diárias

Jose Bomiim de Carvalho - 76.915 - 51otorista - 6.090,03 -
10 charlas .

Jorge Ricardo dos Santos - 13 917 - Escrevente - 8.1100,00 -• 8
diárias	 .	 . 	

Gyá no aos Santos - 70.926 - Es.r-ev çam - 8 006,00 - 8 dia-
diárias .

Wai.cierley Moreira Leite -- 71 Clf	 Esorevente ,- 6.000;0 -
15 diárias .	 . 	

Jose Amaro B. rges - 71.078 - Motorista - 6 000,00 - 15 diá-
rias 	

Wald:yi Magalhães Carneiro 	 71.082 - Escrevente - 6.00000
- 13 diárias

Alcindo Jo. é Maneta) - 71.091 - Esori vente - 6.000,00 - 5
diárias	 .

P:rnand ,, Vilieia dz. Andrade -' '71.108 - Advogado - 25 000,00
- 8 diáras 	
Disposiçaii legai ou regulamentar que autoriza o pagamento;
P digo 451 da. Consolidação oas Leis Tmoaihistas.
A despzsa correra a conta da Verba
2.07.37,01.

Tilarias referentes ao mês de ()titulai° de 1960, do pessoal mei , salista da
T.E.M.
Antônio Silva - Motorista, mat. 1.009.237 - ref. 23 - 10 diárias

de Cr$- 325,00 	  9.750,00
Gul'herme J. Pires - Ajudante, ret. 19 - mat. 1.013.426 - 10

diárias de Cr$ 225,60 	 	 6.760,00
Francisco E. Schum ache r -- Esc. - ma t. 1.025.709	 ref. 23 -

10 ditrias de Cr$ 325 30 	  9.750,00
Jose Biresnick - O. M. - mat. 1.040 803 - ref. 24 - 10 diárias

de Cr$ 35100 	  10.790,00
Francisco P de Quieiroz - Top. - mit. 1.040.755 -7 ref. 2o

10 diárias de Cr$ 394,00 	  11.830,00

- 7.500,00
233,00

.250,00

233,00

233,00

233,00

233,00
260,00

233,00

200,00

200,0
200,00

200,00

200,90

266,00

• 256,00

200,03

2CO300

200,00

200,00

565,00

Diárias referentes ao mês de Outubro de 1960, do pessoal Contratado

Francisco Machado/ Cardoso - Motorista - mat.. 70.339 - 15
diárias de Cr$ 199,00 	  5.980,00

EnOch Ribeiro de Marins - Lab. - mat.-10.483 - 15 diájias de
Cr$ 260,00 	  7.800,0

Umbcrto Correa - Top. - mat. 70.492 - 15 diárias -de Cr$ 433,00 13.000,00
Aroldo Pacheco de Marins - Top. - mat. 79.503 - 15 diárias

de Cr$ 260,00 	  7.800,03
Adolfo Vital Vieira - Mot. - mat. 70.641 - 15 diárias de 19900 	 5.980,00
Alvaro Gomes de Azevedo - Top. - mat. 70.713 - 15 diárias

de Cr$ 260,00 	
Lúcio Nunes Pereira - Esc. - - mat. 70.716 - -18 diárias de

Cr$ 210,00 	
Uberandy Nascimento - Mot. -

Cr$ 199,00 	
Ereny da. Costa Lopes -	 - mat. '70.509 - 10 difluas de

Cr$ 199,00 , 	
Gilberto-Nascimento - Trabalhador - mat. 70.648 - 10 diárias

de Cr$ 182,00 	  5.1W,00

	

Mário Duarte Silva - Motorista - mat. 70.899 - 10 diárias de 	 •
CrS 199,00 	  5 930,00
Disposição legal ou regulamentar que autoriza o pagamento: art. 457 da

Con -galidaçá.adas Leis do Trabalho. A despesa conexa por conta da v e.utt

0

mat. '70.726 - 15 diárias de

7.800,00

6.500,00

5.980,00

5.930,00

943 Quinta-feira 4
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Maio de 1961

Resumo da fálha de pagamento de
el lurfas do Més outubro ta .15G0
do pessoal corai atado reil.,~7r..ti, ao

,Ek . Cie BE-57, do 79 D. R, F.
Ruy matricula nV 70.201;

motartista, !writ, mansa' Cr$ 6 Mu 00,
diarlas‘-10, valor unitário Cr$ 215,00

Antonio Damazio, "Intricais nume-
ro 70.205, 113.sil1ai de adininivsação.
satário mensal Cr$ 8.500 00 diárias 10,
vtilor unitário Cr$ 283,03.

Francisco 1. alista Teixeira matri-
cula n9 70.217, escrevente, 'sa'ario
ínensal Cr$ 5 . 460.00, diárias 5, vaio:
unitário Cr$ 1P2,00.

Laémio de	 Barros, inatrizula
n° '70.218, itexPar de adminisrração,
e a lário m.me a t.`	 8 500 ,uti, .11.133
valor unitário Cis 02300.

João Coelho Cota, matrt • :lz nu-
mero 70.246. tordr.,,i alo,	 nv
sol CrS 13.000 00, d i árias 10, valor uni-
tido Cr$

Jorge Vieira Frinco ma're1 1 4 nu-
mero 70.248, mctor,sta, salário mena1
C-$ 6.500, 11) Cár".... 10, vau,. uniu:,
rio Ci5 216,60

Francisco de St t.Za Afonso. r iotri-
cula n9 70.336, motorista, salário mon-
sia, Cr$ 7.000,00 c..arlas 10, a,
tárir rt; -233,20.	 • -

Iranil Uttitut"ães Pereira, matricula
70 .399, rnetOrn Sta . Salario	 e:rz
F 3000, Charlas 10, Valor unita.,o.cr$
21,),30.

Adalto Fraiaitio !etelho Goras- ma-
tricula n° 70.364, motorista •llario
.nensal CS 3.5 : 1110, diárias 2, vau.
Anilado Cr$ 216f. -

Obs.: 1	 lisp6s.eão legal r.0 re-
'a:lamentar que au.crisa o aa< .ui
de acôrdo rom o rad' 457 da e Noly

-dação das Leis ar, Trabalho.
Em. 31 de ourill ri de 1960 - Unc•

te: Murillo s i ir f,frs Peixoto, En; clic
,te do 7`? Distrito Rodoviário
Ralam) das ;8•"11 a? ae didn Is	 tr. dS

seevibn, de 1060 -	 .1 M. --
T.E.M.
José Cortiano,-,mat. n9 1.009 254, es

crevente ref. 22, 6 diárias a Cr$ ...
325,00.
. José Monteiro Negrão Filho, matei-

cuia n9 1.009 258 dnenhista, referên-
cia 24, 7 diárias a Cr$ 394,33.

Alcides Stavis, mat. u 9 1.009.260,
escrevente, rei. 19, 4 diárias a Cr$ ...
2E1,66.

Diva A.iti$nte Jw-tina Martins, es-
crevente, ref. 19, 7 diárias a Cr$ ...
161".

Laerzio dr ' Castro, matricula núme-
ro i 009.'45. administrado', ref. 25,
função grat.ifeada de Cr$ 5.900,00, 6
-34.arlas a ..•.:rs 524,33.

Nivaldo Silva Jimior. mat. número
1 009 267. escrevente ref. 23, 5 diárias
a .Cr$ 159.66.

Moacvr Ncé Tabcrda Ribas, matri-
cula n9 1."i09 268. escrevente. ref. 24.
função gratificada a Cr$ 3 900,00, 6
c6.árias a Cr$ 524,33.

Adelina Maria de Lourdes	 Silva
Coelho, inatricuia n9,1.009.271, escre-

vente ref.' 21, 10 diárias á Cr$ ...
30333.

Antonio Rodrigues da Rocha matri-
cida n9 1.009.274, Policia Rodeviaria,
ref 19. 4 diárias a Cr$ 281,06.

Arnaldo Posselt, matricula número
1 009 301 Policia Rodoviária, ref. 19,
9 .dJárias a Cr$ 281,63.

Leonardo Howalczykoski Filho, ma-
tricula n9 1.009.302, Policia Rodoviá-
ria, ref. 19, 5 diárias a Cr$ 281,06.

Otavio Ramos, mat..1.009 305. es-
crevente ref. 23, 5 diárias a Cr$
350.66.

Hamilton Dlas Larangeira, matrí-
cula n9 1.009.306. escrevente, tela,-
rência 23, 5 diárias a Cr$ 359,66.

Amaro Fermiano Coelho, matricula
n9 1.009.310. Policia Rodoviária, reta-
meia 19, 5 diárias a Cr$ 231,66.

Ubiratan Reynaud, mat. 1.009 318,
mecánico ref. 24, 2 diárias a Cr$
394,33.

Olicio Maca:!, mat. 1.009 319, admi-
nistrador ref. 23, 5 diárias a Cr$
359,66.

Ruy "Gabardo, mat. n9 1 009.326,
mecânico, ref. '26, 5 diárias a Cr$ ...
433,33.

Henrique de Paula Cordeiro, matri-
cula n9 1.009.327, rei., 21, 6 ' diárias a
Cr$ 303,33.

Elrcino Souza Goudinho, matricula,
1-1 9 1.009.323, mobnista, ret. 21, 6 diá-
rias a Cr$ 303,33.

João Ribeiro Tuborda, mat. número
1 009.334, motorista, ref. 19, 3 diárias
a Cr$ 281,66, .

Aureflo Moreira dos Santos, matri-
cula n9 1 Operadm de má-
quina ref. 17,. 4 diárias a Cr$ ...
225.33.

Ubaldino Alves dos Santos,-matri- •
cuia n9 1 0(19.337. motorista, ref. 24,
5 diárias a Cr$ 394,33.

Nostor Ferreira de Araujo matri-
cula n9 1 009 341: motorista, ref. 21,

diárias a Cr$ 303,33.
Angelo Jacomauo matlicula nú-

mero 1.009 346, motorista, ret. 23, 3
diárias a Ur$ 359,66.

Pedro Consumi, mat. n9 1 009.217,
motorista ref. 2, 4 diárias a Cr$ ...
30323.

Ruy Conceição e silva, innt. nú-
mero 1.009.368, escrevente, rei. 17, '7
diárias a Cr$ 225,23.

Jayme Manes, mat. 1.009.380, , me-
cánico, ref. 24, 2 diárias a Cr$ ...
394,33.

Vitorino Caron, mat. 1.009 38%
mecanico, ref. 22, 2 diMias a Cr$ ...
325.00.
I. José cies Santos III, mat. 1.009 426,
escrevente, ref. - 14, 2 diálias a Cr$
164,66. \

Manoel Luiz. Dalla Pegmara, ma-
tricula n9 1 009 430, thes.trt de Má-
quina ref. 26, 4 diárias a Cr$ ...
433,53.

Leopoiclino Toledo, mat. 1 noç 431,
escrevente, ref. 24, 5 diárias a Cr$

:194.1o3s3é. Vieira Fase/irai da Costa, ma-
tric .qa n9 1.009.4 ,0. escievente, ref.

,19, 5 diárias a Cr$ 281,66.
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Arthur Bandt, matricula !Mineral Mário Conrado de Souaa, mat. ral-
1.009.442, administrador, ref. 24, 4 mero 1.039.770, motorista, ref. 24," 10

Ruy Dias Pinheiro, mat. 1.090.4431 José Cieslinski, mat. 1689.517, es-
diárias a Cr$ 359,66.	 diárias a :',.r$ 359,66.

á escrevente, ref. 19, 9 diárias a Cr$ crevente ref. 17, 2 diárias a Cr$ ...
281,66.	 225,33.
. Carlos Corrêa, mat. n9 1.009.445e Oscar Ramos, mat. 1.161.457, Te-
armazenista, ref. 24, 4 diárias a Cr$ 1 soureiro Auxiliar, padrão CCC-5, /6
394.33. •	 Idiárias a Cr; 665,00.

Osvaldo Domingues, matricula nú- 1 Rodolpho Bruder, mat. 1.161.594,
Mero 1.,09.454, escrevente, ref. 19, Engenheiro Padrão CC-5, gratifica-

MINISTÉRIO DO TRABALIL1O
E PREVIDÊNC1A SOCIÁL

7 diárias a Cr$ 281,66.
Licanor de Siqueira Borges, matri-

cula n9 1.009.459, escrevente ref. 19,
4 diárias a Cr$ 281,66.

Luiz Ramos Carie, mat. número
1.009,467, escrevente, ref. 21, 3 diá-1
rias a Cr$ 303,33.

Waldemar Vidal Pinto, mat. núme-
ro 1.009.469, armazenista ref. 22, 8
diárias a Cr$ 325,00.

,loão Batista Leonardi, mat. name-
ro 1.009.470, mecânico ref. 24, 2 diá-
rias a CrS 394,33.

Lauro Gontarek Côrte, matricula
n9 1.009.486, Engenheiro, classe K,1
gratificação especial de Cr$ 5.000,00,1
7. diárias a Cr$ 565,0.0.

Hamilton Lancia, matricula Mime-,
era 1.009.487, Engenheiro, classe K.1
gratificação especial de Cr$ 8.000,00,
7 diárias a Cr$ 565,90.

Antonio Dalton Menezes, mat. nú-
mero 1.009.488, Engenheiro, classe
gratificação especial de Cr$ 8.000,00
7 diárias a Cr$ 565,00.

Paulo Luiz de Lara, mat. número
1.009 489, Engenheiro, classe EC, gra-
tificação especial de Cr$ 5 000,00, 7
diárias de Cr$ 565,00.

Ivap Budant, mat. n9 1.009 490,
Tecnologista Quimicoe classe K, grati-
ficação especial de Cr$ 5.000,00. 7
diárias a Cr$ 565.00.

Jovino de Baros, mat. 1 039.515,
trabalhador, ref. 17, 3 'diárias a Cr$
164,66.

João Kuchnier Filho, matr núme-
ro 1 039.537, escrevente, ref. 24. gra-
tificarão especial riQ Cr$ 3.000,00, 4
die rias a Cr$ 459,60.

José Mário Quege, mat. tramara
1.039 581, escrevente ref. 23, 4 diá-
rip e a Cr$ 325,00.

Pedro Niespodzinski, matr. neonera
1.039.605, mecânico ref. 23, 1 diária
a Cr$ 325.00.

Alvaro Neto Sobrinho, mat. nome-
ro 1.039.635, lubr i ficador ref., 23, 1
diária a CrS -325,00.
; Paulo Leandro Alves, mat. 1 039 653,
escrevente ref. 24, gratificação espe-
cial de Cr$ 3.000,00, 4 diárias a CrS
45P 66.

Julio Augusto Ansiutti, mat núme-
ro 1.D39.054: administrador ref. 26,
2 charlas a Cra 433.33.

Walter de Castro Pediria. matrí-
cula n9 1.039 666, mecânico ref. 23.
3 a i ár ias a Cr$ 325,00.

Rubens Coutinho, matricula número
1.029,703. escrevente, ref. 17, '2 dele
rias a CrS 164.66.

Jesé" los Santos, mat. no 1 039.716,
operador de má quina ref. 22, 6 diá-
rias a CrS 303.33.

Weneeslau Ruthes, mat. número
1.e39.724, mn i. nrista, ref. 23, 2 diá-
rin e a CrS 39500.

Dem inaos Montes, mat. 1 rela 721,
m eeraista ref. 22, 8 diárias a Cr$
30333.

Adrafo Radrignes de Oliveira, ma-
tricula *19 1.039.737, motarista. rafe-

•raaela 22, 2 diárias a Cr$ 303,33.
Toemo Ferreira da Livramento. tra-
tarei/Ia n9 1.039.750 ,mát erista rafe-
r'"a 22. 6 diarias a Cr$ 303.33

Pedro Horrninio doe Santos mame
cuja n9 1.039 752. motorista, ref. 21,
10 ma rfas a Cre 3e9.66. •

reneae-ta ro-ees da Pionseca, matri-
cula n9 1.039.7 e4, operador de máqui-
na vet. 24, 2 d i árias a Cr$ 359.66.

Florem° comado de Souza. matrf-
eula no 1.039 762. motorista, ref. 24,
2 d'e eins a Cr$ 35)06.

José Alves Carrête mate 1.039.763,
mrooristaaref. 23, 1 diária a Cr$ ..

.325,00..
Manoel Rocha de Araujo, mat. nú-

mero 1.039.769, Aiud. da Topógrafo
rei, 23, 8 diárias a Cr$ 394,33.

- Adm. - 01 - Pessoal 03-03 -
Vantagens - aárlos.

Osvaldo Altos Martins, matricula
n.9 90.499. Ajul. de Laboratório, 2
diárias a Cr$ 164,66. -

Luiz Antunes, matricula n.9 90.503;
Tra )alhador, 10 diárias a Cr$ 	
136,66.

Custódio Teodoro da Silva, matri-
cula n.9 90.504. 15 diárias a ,Cr$
182.00 - Motorista.

Auri --Carraro. matricula n.9 90.507,
Ajud. de Laboratório, 2 diárias a Cr$
150,00.

Paulo Zenf. matricula n.9 90.516, To-
póarafo. 5 diárias a Cr$ 199,33.

Jayme Gaivão, matricula n.9 90.517,
Topógrafo, 15 diárias a :er$ 260,00.

Rudy Mário Lehmann. Matricula
n.9 90.520, Escrevente, 1 diária a Cr$
182,00.	 -

Adávio Tucunduva, matricula núme-
ro 90.524, Motorista, 15 diárias a Cr$
216,00.

Evando Pereira, matricula n.0 90.529,
Trabalhador, 15 diárias a Cr$ 136.tel.

Eloy Aganito pereira matricula nú-
mero 90.530, Trabalhador, 10 diárias
a Cr$ 136.66.

Orlando Taborda Ribas, matricula
n.9 90.537, Auxiliar 'de Administração.
15 diárias 'a Cr$ 200,00.

Obs.: - 1) Disposição legal que
autoriza o pagamento:

Art. 457 da consolidação da lei do
trabalho.

2) A despesa correrá à conta da
verba:

- Distritos Rodoviários . - 09-90
D .R.F.' 10-01 -"Conservação da rade
Rodoviária. - Eng. Rodolpho Bruder,
Chefeado .9.9 D.R.F.

SERVIU) DE ASSISVENCIA MÉ-
DICA E DOMICILIAR hE UR-
GÊNCIA

PORTARIA DE 8 DE ABRIL
• DE 196

O Diretor Geral do anidra no uao
das atribuições que lhe confere o item
D, do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto niunero
46.348, de 3 de julho de 1959, resolve:
• Tendo em vista o Decreto W 50.284,

de 2 de fevereiro de 1901:

No 241 - Cancelar, a partir , de ai
de março de 1961' as Portarias 'de ad-
missão do pessoal abaixo relacionado:

Nome - Lotação (Resto) - POr-
tarjas:

Antônio Hermes de Souza - Cola-
tina _ DR-ES - BRS-1165.
• Luiz 'Carlos Barros Guimarães -
Colatina - BRS-1166.

Renato de Araújo Mara - Colatira
- BRS-1167.

Nelson Gomes - Colatina -*BRSe
1168.	 .

' Orlando Barreto - Colatina - BRS
1169.

Achiles Albuquerque - Colatina -
BRS-1170.

José Rodin Peret - Colatina - BRS
- 1171.	 .

Dano Rosa de Abreu - Colatina -
BRS-/172.

Maria de Lourdes S. Miranda- Co-
latina - BRS-1173.	 a

Luzinete Maria dosSantos - Ca-
latina - BRS-1174. er.

Georginã ilainheiro - Calabria -
BRS-1175.

Arnio Miranda - Colatina DRS
- 1176.

Iolanda Olga Guerra - Colatina -
BRS-1177.

Cândida .Sangall - Colatina - BRS
- 1178.

Onécimo Elias Miranda - Colatina
- BRS-1179.

António Prestes - Colatina - BRS
- 1180.

Alfredo Rodolfo Will - Colatina
BRS-1181.

Angelo Miglioli - Colatina	 BRS
--- 1182.

Mauro Amalia - Colatina BRs
- 1183.

Isaiaris Pinheiro de Souza - Cola-
tina - BRS-1184.

Gumercindo Sanches - São José do
Rio Preto - SP .- BRS-1437.

Irineu Sanches - São José do Rio
Preto - BRS-1438.

Herbert Richard Pontes - São..osé
'do Rio Preto - BRS-14.39.

Carlos Roberto Raquete Lima -- São
José Io Rio Preto - BRS-1440.

Ivan Rolemberg - São José do Rio
Preto	 BRS-1441.

.Walter Gomes Rata - Catagueau
- BRS-1369.

Antônio H, Pereira de Queiroz -
Cataguazes - 1311.55-1371,

Aristóbulo Tavares da Silva - Ca-
taguazes	 BRS-1a72. -

Ari Venâncio Brito - Cataga %mi
- MS-1373.

• Antônio Fernandesa-Cabral	 ea-
taguazes	 BRS-1374.

José Alfredo Fabiano Vau -
taguazes	 BRS-1375:

Irene Repare - Cataguazee -
- 1376.

Ivania Ribeiro Lôb0 - Catagu eees
- BRS-1377.

Wenceslau de Almeida Lacerda -
Cataguazes	 BRS-1378

José Dias da . Cruz - eataguaze3 ee
-HRS-1379.

Darei Gama Lima - Cataguazce
BRS-1380..

Sebastião de souza	 Cata_aueeas
--BRS-1381,

Antônio .ftembolcincel - Cacho , sra
de Itapemirim	 ERS-1260

Gestão COITê9. Uma - Ceche
'de Itapemirim	 BRS-114e

Antônio Ferreira - Cachoeira de
" Itapenairim - BRS-1268.

Cell França - cachoeira de :traia-
mirim - BRS-12e9.

Rubens .Alvarenaa	 Cachoetee de
Itapemirim - BRS-1270.

Mário Dardenzo - Cachoeiro de
Itanemirim - BRS-1271.	 •

Waldemar Costa Vieira - Cacemel-
ro do Itapemirim	 BRS-12-72.

Sebastião Teixeira Dias -
ro de Itapemirirn	 BI/S- 12e.e.

Aldino Batista - Cachoeira de Ita-
peneiram - BRS-1274.

José Iaras -- Cachoeira de Itape-
mirim - BRS-1275.	 •

Esio Fernandes -* Cgr/melro de rd-
pernirim - hl:13-1276,

Adhemar Pereira - Cachoeira Ce
Itanemirim -.BRS-1277.

Eneuslto Claudio Silva -.Cachee.iro
de itapemirim	 mts- ira.

nanar Ramos Pinto - caahoeiro de
Itapemirim - BRS-1279.

Rosamar Nogueira - Cachoeira. de
Itapemi rim - BRS-1280.

Lúcia Macedo dos Santos - Ca-
choeira de Itapernirim - BRS-1281.

Miguel Saguiar - Cachoeira de ;ta-
pemirirn - BRS-1282.

Gilson Carona - Cachoeira de rta-
pemirim - BRS-1263.

Raze Miguel - Cachaeiro de rape,
mirim - BRS-1264.

Romildo Gonçalves - Cachoeira de
Itapemirim - BRS-1265.

José Epaminondas de Olireira -
São Luiz -- Maranhão - DRS 1750.•

Flavio Pires Filho - aão Luta -
BRS-1751.

José Romualdo Costa - São Luiz -
BRS-1752.

Joel Surine Guimarães, Junior	 •
São Luiz - BRS-1754,

amilton de Miranda Raposo - Slo
Luiz - BRS-1755.

José de Souza Martins - São Luiz
- BRS-1756.

-Cecilia Cadete Corea - São Luiz
BRS-1757.

Geraldo Pinto -Alves - São Luiz -
BRS-1758.

Lindalvo Azevedo Silva - São Teliz
BRS-1759. ••

çao especial de Cr$ 15.000,00, diárias
a Cr$ 565,00.

Manoel Bento Neto, mat. '1.164.248,
Policia Rodoviário, classe J, 7 diárias
a Cr$ 433,33.
• Milton Soares Hintz, .mat. número

1.164.266, Engenheiro classe O, gra-
tificação especial- de Cr$ 10.000,03, '1
diárias Cr$ 565,00.

Pedro' Nunes Teixeira, matr. núme-
ro 1.164.266, Engenheiro classe O, gra-
tificação espeical de Cr$ 10.000,00, 7
diárias Cr$ 565,00.

Pedro Nunes Teixeira, mat. número
1.164.303, Policia Rodoviário, classe 1-1$
5 diárias a Cr$ 353,66.

Rolf Faria Gugisch, matr. 1.164.311,
Engenheiro Classe O, gratificaçã.o es-
pecial de Cr$ 10.000,00, 7 diárias ....
Cr$ 565,00

Fernando Gonçalves Neves nietr.
1.164.384, Auxiliar Administrativo
Classe K, função gratificada de Cr$ ..
3.900,e0, 6 diárias a Cr$ 565,00.

Verginio Luiz Zeni; matricula nú-
mero 1.164.421, Tesoureiro Auxiliar
Classe M, 10 diárias a Cr$ 565,00.

Laertes de Castro, matr. 1.164.986,
Auxiliar Administrativo Classe I, fun-
ção gratificada de Cr$ 3.900,00, 6
diárias a Cr$ 524,33.

Almyr Dostela de Camargo Gonçal-
ves, matr. 1.164.997, Contabilista Clas-
se 11, função gratificada de Cr$ ....
3.900,00, 6 diárias a Cr$ 48e,66.

João Eneas Ramos de Sá, matr.

1
1.294 672, Engenheiro Classe la grati-
ficação especial de Cr$ 8.000,00, ?-
diárias a Cr$ 565.00:

Armando Martins Pereira, matr.
1.993.289, Engenheiro Classe L, gra
tificação especial de Cr$ 8.000,00, 7
diárias a Cr$ 565,00.

Obs.- - 1) - Disposição legal que
autoriza o pagamento.

Art. 135 da Lei 1.711-52 e Decroto
18.517-45, modificado pelos as. 30.772,
de 1952, 40.229-56 e 42.219-57.

2) - A despesa correrá à conta da
Verba:

Demetrio Sarkis - São Josè do Rio
Preto - BRS-1442.

Iraci Nascimento - São José da
Rio Preto _ BRS-1443

1nah Name - São José do Rio Pre-
to - BRS-1444.

Dias Pinto Silva - São José do Rio
Preto - BRS-1445.
José Motta - São José do Rio

Preto - BRS-1443.
Wilson Benichio - São José do Rio

Preto - BRS-1447.
Carmem Siqueira Bolgon 	 São

José do Rio Preto - BR3-1448.
Aparecida Floi.ezze - r:ão José do

Rio Preto -- BRS-1449.
Alice Novaes Siqueira - São José

do Rio Preto - BRS-1450.
Geny Batista Ramos Freitas - São

José do Rio Preto - BRS4451.
Lidlo de Almeidae Lacerda. - Cata-

Irtiazeses - DR-MG - 13RS-13e7.

Magno Fira Maranhense - Sio t :13A

BES-1760.
Galdino Patina fie Almeida - São

Luiz - BRS-1761.
leen/afito Pinto - Sáo Lede - 3R:3

- 1762.
Humberto do etaReitnento Teria --

Sr° Lula - RR-l763.
Benedito Sá - Sãe Lute - Reza

- 1764.
Benedito José da Silva Filho	 São

Luiz - FIES 4705.



José Arimatela Salles - Cratéus	 Ariatides Bezerra Cavalcante, a Pri- ponsável pelos recolhimentos--dos tri-
EL. a-1144.

foram SOnegadcia.
„.

BE14. ACNIL/A0 N° 3.113 'Carlo
5

á Queiroz - Crateue - Bus
-1l46. a"-

Feenanda Pinto Coutiatio .-- C	 ,.
13RS4147 aptos em 'que' é autuado : o -Espelió-	 . de Demócrito W. Sarmento, laraPrie-' Antônio Martins de Carvalho :-. Itaetexto dg Usina Santa - Ana; situada

nei município, de Pôrto Calvo, Estada
de 'Alagoas, por infração aos lets."
148 e 149,-, do Decreto-16 3.855, de
2141-41, e aets. 2 9, 64 e 65, do De-
creto-lei 1.831, de 4-12-39, e autuaaa
te o fiscal dèste Instituto Jeiras' de-
Me.rieeee Mitchell. a Primeira Tenni
de Julgamento da Comisso Executl-
cyoaoldo Instituto do Açúcar • e do, Al-

• considerando que dos 'entendimentes
com a Presidência • do '1 &A. nada
resultou, porque o autuado não deu
proaseenimento aos mesmos:: .

considerando os anteeedentes da
meia débito,
•‘ Acorda, Ora u.nanimidade, em Jul-
gar nroretiente o ante, para o fim
de condenar e • Espólio autuado ao 	 • •
neeatnentó ' das segaintes - multa e
elabitos! a) 'multa d Cr$ '203.OP4.00.
(clueentos e oito mil e quetro cruzei-
ros), •corresoondente an Miro das so- •
bretaxas soneeadas s,brea. 5 514 nanas ,-
de acalcar cristal dados à •- venda 'tes
Mfras •1954-55e e rgs- 56 sem - o' reee-

• him en to' das • ni enriona las sobreta
nos termos do ar 149, da Decreto- -
ret 31155. de , '21-11-41; 1» : multa de
Cr.a 10 00 Ware cala um dos 4.040
sacas' de' acalcar ledes a consumo na
safra 1055-50,a sem o pagamento da "
taxa de' defesa, po total de' Cr$ . .;
at1:400,00 - ( quarenta :mil e quatrocea.
tos átizeirasa, ; tudo cnnforme -dispõem
os arts. a4 e 0.5a do Decreto-lei 1 831, •
de 4-12-9; cr recolhimen to da taxa
de Cr$ 3,10' salare '4:C40 sacos de
acilcar. perfazendo Cr$ 12 5a4,00 (do-
7-é rtfill andnhaatos e vinte l e quatro
cruzeiros). '	 registre-se e
cunihra -se, .

Sala das sessões das. Turmas de Jul-
gamento da 'Comissão Executiva do
Instituto do Açúcar- e do Álcool, aos -•
vinte e sete dias do 'mês de abril do
ano de mil noyecentos -e "sessenta -
Jose Wamberto - Presidente- Wal-
ter . de Andrade - Relator; l Adir/ardo
da 'Costa Petrol°.	 -Fui 'nresente:
LM Guimarães - Procurador.

Autuados; Marques da Silva e Gaa•
dino Gomes. •, . "	 '• -

Autuantes: , Wellington Leão e ou-
tro.	 , •

Processo: A T 487-58 e. seu ' anexo-
A .I, 488-58 Estado de Peahambu-
co.
-Incorre nas : .penalic'ades legers
firma-em poder da qual fôr encon-
trado Onda? 'sem a Cobertura da
ddcumentaçãO . .álgtda peia kgislacdo
em vigor.	 • -	 ,

• ACORDA() N9 5.140
1

Vistos, relatados e discutidos êstes ,
autos em - que' ‘são autuadas as fir-
mas Marques da Silva, de ; Ipojuca,
Estado •de Pernambuco e Galdino Go-
mes, • de Gamela, no mesmo Estarlb,
Por infração aoe artes. 40, letra b, do
60 e' art. 42.1. todos do Decreto-lei
1.831. de 44?-3.9, e - autuantes os fis-
cais dêste Instituto Wellington Leão e .
outro; a Primeira Turma de Julga-.
mento 'da Comissão Execativa , do
Instituto • do, Açúcar e do Alçool,, 	 •

considerando, que foi encontrado em
' poder da firma comercial açúcar de-
secompanhado da documentação legal,

-comprovando-se - pelo' documento
'constante dos autos ser o produto de
propriedade de' outra firma;' 	 •

considerando ' que a- defesa apresen-
tada pela -firma . Galdino Comes 'não
ilide a infração,	 a

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procecientet o auto, para o fiin
de condenar a primeira firma autua-

• meira `Turma de Julgamento da 'Co- balai ' exiRiaóí ene decorrencia da 'lei,.	 ,	 .
Raimundo Santos Gomes - • São

Le•iz - CRS 17C6.
Enfia inake.at - São • Luiz -

- ELS 1167.
Data us•hosa Coimbra - São Luiz

- APS 1768.
'Trajaria Cás tein Prar (c ll'aprean

Oen	 - Atra-1.-6fa
Antbnie Viana - eaa, ante - BR.

177k •	 •	 -
Boaveatura ea aãa Cama; --a .SA0

Lula	 pR5-1 r,.
mri- p rida	 - são Me -

/T'-222.
Maria Pereira Santana - São Luta

- ARS-a693•	 • '
1VIirtea eeveae Prat	 - São Laia

- eRS-2C24.
Franc, s'co aarleori cia Silva - Acaran_

- nR-CE - Ra a- !ia. .	 •	 -
J^No 'Brnea Cunha "- Acarta -

1311S-11a4. e	 • •
Napoleae ra eares Neaes	 tkeerita

- -RS-1104
Frandisce • Setaaip Leite 	 ael

,- ARS-1195:	 •
.Francisco Ete141clo • Brandão' -

e -arma	 leVs-1196.
Aloísio Tavai• es' Va.sconcell os - Aca-

rei' - BRS-1127.
Ienárfo p rimar Silveira - Acama

- 13RS-1198:
Manoel Pongitori - Ararall - 13RB

• -
JOaaúim. Fabrião Filho - Acataal

- ARS-120,0: a	• -.	
•

Francisco Mandes Ribeiro ci# silva
- AraratV-

Abnai • Brigido , pptta	 Acaraú-	 . -
1

	

	
-

1RS-1364.	 •	 • •
Maellc Bonfim Louzactrl Gonçalves

- Acama - 13RS-1365. 	 •
Henrique Gencelae. da Juta •Filho

Acarail	 13RS-1366. •	 •	 •
Jnsé Arcanjo Neté	 • Qeataal e•-•

pintlea '--- DR-CE - A1tS-1304.
Ge: eido ,Gomes de Azevedo -.Ita-

pirões - BRS-13N.-
Francisco EcisOn Monteiro - Ita•

pi, 5ca - BRS-1206.'
Luzete Bastos da Silvo - Italairaka
B-1307. '	

- •

Francisco Shuea Cavalcante -Ita-
BRS-1218`. 1`	•

a Manoel Loirieal 'de Lima - Rept-
póca	 MS-1309. ' •	 •	 •

Francisca Filomon cie Moraes -
Itapipóca - BRS-131( .

Maria' Mirta' Teixelea - Itapipóca
- 1311.5-1111.	 • -

mã.eia. Ramas Soares - Itap:póca
4ps-134.
• Aureo aMencaski - Joaçaba - Dlt-

SC - ARS-1017. 	 '
Rafael 'Fel/brito - Joaçaal - BRS

-1018. -	
•

Sergio V Vasconcellos	 Joaçaba,
- BI/S-1019. -

António Gomes Leite - Cratéus -	 que ram

ratéus	 Vistos, relatados e discutidos êstes

missa° Executiva do Instituto dó
Açúcar e do Alcool, -" • ,

considerando - que o autuado deixou
de recolher as :iniportânetas de 'Cr$
3.333,a0 •e Cr$ 8.346,490, no total ^ de.
Cr$ 11-.079,0a, referentes ete acresecimo'
'de preço ci& Cr$ • 9,50 • e Ore 1,00 'por
litro, saibre 6 666 litros- e 8.346 litros
de aguardente, no total de •15.012 li-
tros,- de' sua Produção das safras de
195?-57 e 1957-58; •

considerando que a autuada nega
competência legal do 1. A .A para ' co-
brança ' de contribuições risadas nos
planos 'de safra de aguaedente "e que
tal 'alegação é improcedente, como
muitas vézes , Se tem decidido;	 ' "..•	 .1•considerando oamais que dos autos
consta,--

Acorda, por unanimidade, de aceira°
com 'o vote do Si'e em 'Julgar
Procedente o Cito,' -Para o tini de
condenar os autuados ao pagamento
de ' malta de Cr$ 23.358,60a- dõbrca da
quantia que de.aaraan 'de . récalher, nós
lernica dos aras. 148 e 149 do - Decre-
to-lei n9 3.855. de 21-11-41. Intime-se,
registre-se e cumpra-te': - • "

Sala das , sessões das - Turmas
Julgamento' da Comisaão . Executiva
do Instituto do Macei.' e ,do' A.tiare
DAS dezessete dias do mês - de março
do ano de- mil' novecentos e sessenta

José 'Wanelrerto, PresidenteaaJ: A.
de Lis/ia Teixeira, Relator; .Wa/ter
Andrade, Fui presente: - 	 Guina-
ides, Procurador: •	 •
'Autuado Manoel Moreno.
.4p irtileassnote: : A' Uliso. 4%-7F-5ra9n_:co.-Es.

Esta
-

	de
São paulo.	 •

Rroyada a salda de aguardente sem
o'recolhimento da taxa; 'é de sé: pl.:

I

- Ayer Antunea Maciel	 Joaça a e7
BlaSe1020.	 •

'Delila - Maria Gricolo	 InciCapd -
fiR$71021.	

,

Guilerme Bernardi	 Joççaba -
Iela9-10?2. •
• -13eysa - de Almeida Tayeres 	 Jan.-
çaibe - nn-sc - 4139-1023	 • -

13runo 'Penteado	 Joa,eaba - BRS
('

• A- rthemlo Migrroni	 Jpaçana
Ler procedente o auto lavrado. ,BRS-1025.	 ,	 .

Luiz Timmazzi - Joaçaba --a ptt.s.,	 . ,

- 1026.	 .	
.

' Waldemar Heiarieue - Joacaba -
ARSeing • •	

..,	 -
(adila Penezalli - Joaçaba - ARS

- 1028.	 .
• Alfredo Grisner - Jorata - ARS
-. 11)29.	 .	 . ,	 .

Brasília. R de $111711 de 1961 - Jose
Lourenço Filho, Diretor-Ge eaa -

,
Francisco Chagas Maaques	 Aca-

- pits-1010.
Abdonar Martins Machedo 	 Crae

taus - DR-CE
Clavo Cavalcanta -Cerdosa - era

téus - BRS-1141.
Francisco Bezerra Cavalcante Soa-

res - taratéus'- ARS-1142. • -
Attônio nodrigpçs'da	 - era-

teus	 BRS-1143.	 '	 •
•

ACDP,.DAD N9 5.044

Vistos, relatados e discutidos êstes
autos em 'qtre é' au‘uado Mitiloel
rema de Guaratinguetá, ratado' de
Silo. Paulo; por infração- aos tiras. 19

e 29 e as/ §§ do Decreto-lei • n9 5.998.
de 18-11-43, c,c os arts. 148 e 14a do
Decreto-lei n9 3.C55, 'do 21-11-41, e
art.-15 e 11 tia Re.solutão n9 1.31148
e autuante o' fl.scal dêàte Instituto
Casota • Franco, a Primeira Turma de
Julgamento da ' CoMiesaõ Executiva
elo Iastituto do-aleúcar e do Alcool,

considerando que afirma autuada
deiXatt de -recolher a 'taxa de Cr$ 1,00
por litro, sare 13.000 atroa: de aguar-

(

CAINISTÉRIO	 IND JSTRIA
1-2:p;:?
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• INSTITUTO DO	 •ÁC.tiCC,RA
corda, por unanimidade, de acór- alente de sua produção na safra -59;

teasiderando que' eat - sua • defesa dea•a . •	 do com o voto do Sr. Reder em• .	 , • fls. a autuada confessou- a inobter-
vancia daS edisposiçalea - da -Rego ueão
n9 1.311-52 e • requereu (Use autori-
zado o recolhimento sem multa;
" considerando comprovada a -infra-
ção,	 aSala das Sess es

-	 g DO ÁLCOOL . -	 . julgar . pracedente o• auto, para_ o ima
.	 .	 de considerar' boa a apreensão do

• 'PRIMEIRA TURMA _Rx	 .. açúear. pa fortna do art.. 60,e letra b,

JuLP•MEMIP •	
do Decreao-le1 re• 1.831, dê 442-39.

'an timeese, reg istre-se g cumpra-aea
b das Turnaat' de

Jangainentó dá - Comiesao ExecUtiva do AcOrcia, 'por unanimidade, em jul.
iristitntaa do - Acifégr e do 'Alcoola aos gar paocedente, em parte, o auto, para
dezesseis dias do mês de Março -do o' fim de condenar o autuado ao pe-
ara) 'de mit novecehtos è sessenta. -. game.nto da multa cie Cr$ 16;000.00,
José Wcaribeila. Presialeate; . Aclmardo I dbbro da lipportfancia devida - e não
da "COSta r`gixoto, Relatar; Ltaz hiasirecolhide, - nos - férmos dos arts. 146
fecWerabere; ' Fui "Iireaente e-a- Leal e 149 do Decreto-lei ai? 3.855; de .. :
da.'an &Mesa- Procura do r. - 	 . ' - 121-11-41, e ' improcedente em relação, ,	 aos . arta 1 9 - e 29 - do Decreto-lei n9

•A utuades : Herdeiros de f'rancisca.• 5.998, de 18-11-43. . Intline-se, regs-
das 'Chagas I3ezerra. ' 	 . • •	 tre-se e cumpra-se. -- '	 e	 •	 • •

Autuante; José 'Aristides • Barreto • - Sala :das sessões das Turmas , de
CaValcante.	 .:,‘	 • • - ,	 e Julgamento dá Comissão- Executiva do

•Processo; A.!: 565-58 - E•stael• d • aP Instituto do Açúcar- e do Alcool. aos
Ceatáa :	 ' .	 dezessete,	

dias' do' mês de 'maaço do
•- .

Julga-se procedente o auto, quando ano 'de mil novecentos e sessenta. -
-compreendi-Ia as infrações :capituladas José Wamberto, • Presidente-j. A, de
no processo.	 .tinta Teixeira, Relator; - 'Walter 'de
.---	 -- Andrade. Fui presente; Leal' ateima-, .	 • ,

ACÕRDA0 a9 5.043	 rdes,'Procurador.'

Autuado; Manoel Soares.
Autuantes; 'Vicente do Arriarei Gou-

veia e outros.' 	 " - '•	 •

Processo; A .I. 551-59 - Estadti.da
Pernambuco.

Provada a infração é de ser o atito
ulgadti pri5cedente. ''•	-"

ACIaRDA0 N 9 5.039

Vistos, relatados e daseutidos êstes
natos em que é auteadp 'Ma goei Soa'-
tes, de • Recife, Ilista'dd de' pernambn-
co, por infração aos arts. o cómbi-
nado com a letra - le da 80. 'todos' do

..Decreto-lei n9 1.831, de 4-12-39 e au-
tuantea os fiscais 'deste Instituto Vi-
eente do Amaral Gouveia: "trutroa,
a Primeira Turma •de Julgamentp ala
Cianissão" Executiva do Instituto do
Açúcar e do Álcool,

considerando que a mercadoria não
estava acompanhada de mal-nana do-
cumentação legal caie^ a acobertasse;

cOnsideeando que o próprio autuado
confessa não , possuir. qdalquer • do-
camento;
• conálderando que, apesar ' de ira-a-
mado deixou êle correr 'o pracesse_
revelia,

• -
Vistos, telatedos e discutidos êstes Autuado: Espólio de, Dernócrito W.

autos em' que é autuada' a firma Iler"- Sarmento 	 Usina Santã Ana.
deiros "'de 'Francisca' dás Chagas 'Be- 	 •-
serra, proprietária do Engenho São Autuante: Jeffry de Menezes Mit-
Sebastião, sito' no município de Re- chell.	

e.	 e

dell aãO, E.stncloarta 13 do Ceará, *por 'Inf	
ma

ra- Processo: A.I. 233-51 - Estado de.	 ._ção ao	 {1' 4°,	 6° da' Ree.goas	 ,
1.178-56:	 t. 18 14 49 e 59 da Rea:	 •	 ,	 .
1.228-57 c/c ot arts. 148 e 149 -ado Des. feito o acordo, por culpa do
DecrOp-lei 0- 3.855. de 21-11-41 t ti/rafar, rara o recolhimento de ta- da à" perda do açúcar apreendida,.
'aufuente, 3 :r.sCa: Pato InstlLutoJoXaS e sobretaxas fainaa-o inirdlo7 res., noa	 da' arte • aa. Iatra a, da

•
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,
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Decreto-lei 1.831, de 4-12-39, e a se-
gunda à multa de Cr$ - 200,00, • °sia
falta de entIssid de uma -nota de en-
trepa, na forma do 'tirt: 42, 'do mes-
mo diploma le vai. Intime-se, registre-
se e cusnora-se.

Sala cies sesstes das Turmas dr
Juleamento de Comissão Executiva tio
Ins'itetn do AetIcar e do Alcool. aos
011e d i es do mas de insto do ano de
mil novecentos e sessenta. *— Pessoa
da Siti'd	 ro.N D‘rfI nniter~rn

*A-Omn•ffn fn rne s n P.4rnt().
— rui presente: Leal Colmardes —
Procurador.

Decreto-lei n9 -3.855, de 21 de novem-
bro de 1941, e arts. 29. 64, 65 e 39, do
Decreto-lei n9 1.831, de '4 'de oezero-
bro de 1939, autuantes os fiscais dêste
Instituto Paulo Sales de Araújo e ou-
tro. a Primeira Turma da Juigamen-
to- deste Instituto,	 •	 ••	 •	 •

considerando que os têrmos de fo-
lhas 2 e 3 comprovam a infração;

considerando que a usina e, cevei e
reincidente,

Acorda, por unanimicl e de, em Jul-
gsi' proeedente o 'auto, para o fim de
condenar * a autuada 'ao pagamento da
minta prevista no' art: 65 e seu para-,
él ato único, face à reincidência nessa
especie, ou senam. Cr$ 2O,4i0 por saco
de' açora: sonegado à tribtitaVio, em
numero de 25 604, somando á multa
Cre 512 080.00. e 'ainda ao pagament6
da multa prevista 'no ar t .. 39. grau
eubrnsdio, em. vista 'da reincidência,
Leio é. CrS 4 0O0.00 para cada 'Uma das
283 partidas de açúcar com falsa re-
ferência a guia de pagamento de ta-
las. no to"*1 de - cr$ 1 064.'000,00, so-
riandn as' duas minas a importancia
de- Cr$ I 578.e9(1•00: vraanen	 pro-
cesso . Divisa° • de Arrecadação ,.e
esscanzaçao Dera promover nova 120-
tit)caeN o nn que crtncern kq infraeoes
ene arts e 14n--do Derreto- lei nú-
mero 3.855. de. 21 de novembro de
1941. Intime-se, registre-se e cumpra-
se.	 •
• t-,ata das eessões das- Turmas de

Julgamento tis Comissão Execut ixa do
Trs"ihito. do Anúcar e do '41~1, aos
do-e dias 'do tdê;. de maio 'do ano de
mil novecentos 'e eest'enta. 'Pessoa
an-Sliro Presidente. — Walter de An-
err%rle. Relator. — Admardo da-Coéta
Peixoto. •

pui presente: Leal- Guimarães, Pro-
'

Autuada: j. zurzo k
Autuantes: Jose Augusto Maciel Cite

mera e "outro.
Processo: A. I. 133-59 — Estado de

São Paulo.	 - .
n Julga-se tmprocedente • o outo,
guando a dilerença de aguardente
se comporta dentro da mamem de

• toleteincsa admit ida. pela" Lei do
lmpôsto de Consumo.

AcORD:to N9 5.155-
Vistos, relatados e discutidos Pstes

autos' em que ' é autuada a firma J.
Zorzo & Filhos, de" Cordeirópolts, São'
Palito, por patração aos arte, 19 e seus
ft 10 e r, 2° e seus ft 1 9 e 29 do De-
creto-lei no 5.998. de 18-11-43, com-.
binado com os arta. 12 e seu'P aragra-
fo unicts 15 e iè da Res. 1,311-58, ae
31-7-58, e autuantes os fiscais deste
Instituto "José Augusto Maciel Câma-
ra e outro, n Primeira Turma de Jill

-gamentO da Comissão Executiva do
instituto do Açácar e do Álcool,

considerando, que a produção da fás.
brim', au tuada' foi de 162.200 litros ae
aguardente'• •

considerando que a diferença de
8 110 litros compOrta-se dentro dos
5% aamitidos pela Legislado do lins
Posto de Consumo, siara produtores de
alcool e aguardente, -

Acorda, por unanimidade, em pl.
gar Improcedente o auto, recorrendo-
se ex-officlo' _para a instlincla 8191)C.,
Mor, Intpne-Se, registre-se e cumpra-
se.	 -

Sala das seseões das Turmas ne
Julgamento da Comissão Executiva do
'Instituto do Açúcar e do Álcool; aos
doze dias do mês de maio do ano damil - novecentos e sessenta. — Pessoa

Andrade,a' 
Presidente. — Walter de
Relator.	 Admardo da

pOsta'Peixoto.

cuFuradi
orp.resente: Leal Calmardes, Pra.

Autuado: Irmãos Kater Ltda.
Autt ante: Paulo Lellis
Processo: A. I. 125-58 — Estado

de São Paulo	 '"
Acticar desacompanhado de do-

cumentos fiscaiS `é clandestino.'

\	 Acditigo 199 5.156

Vistos, relatados e discutidos estes
Mitos em que é -autuado Irmãos Kater
Ltda.. de Taubaté, São Paulo, por
infração aos arte. 42 c-c o 60 alinee,
b. do Dgcreto-lei n9 1.831, de 4 de
dezembro de 1939, autuante o fiscal
dèste Instituto Paulo Lenis, a- Pri-
meira Turma de juleamento da co-
missão 1Ixecutiva do Instituto do Aça-
car e do Álcool. -

Considerando que o saco de açúcar
anreendjdo achava-se caracterizado
com'numeracão e marca da usina fa-
bricadora, eliminando assira a hipo-
'ese de clandestinidade;,- ,	 ,	 .	 .

Considerando que não foi apresen-

1

 `adi, a nota . de remessa ou de entre-
ga de que trata o 'ft4. 42 do Decretb-
'ei n° 1.831, de 4-12-39,	 .

Acorda. pelo voto de desempate de
rr. Presidente, dontra o Sr. Relatos,
m julgar procedente o auto, para o

,, m de considerar boa a apreensão do
I Cilcar, nos tértnos do art. 60, letra
o cio Decreto-lei 'n9 1 ,831, de 4 de

i , czembro de l93. 	 regia-
1 'te-se e cumpra-se.

1

 Sala das sessões das Turmas de
Julgamento ' da Comissão Executiva
do Imtituto do Açúcar e 'do Alcool,
aos doze dias do mês de maio do
ano de': Mil novecentos e sessenta. —
PesSott da Silva, Presidente, — Wat-
:er de Andrade. Ileiator. — Adnicardo
da Costa' Peixeto: '	 -

Fui presente: I.ea: G e! Mordes,
Procurador. • 	 -	 .. ' .

• P ninado: n erhart Ifelzinuisen (En-
genho Tartunii.1 •

.t.utuante: Mário Simões Mendes.
l'recesso: A.J. 355-59 — Estado de

São Paulo.
O não recolhimento de taxas

lentamente • insttinidas sujeita
lnirator às renas da lei.

Acórdão iyça 5.152
Vistas, relatadas e discutidos estes

autos em que é . autuado Gerhart Hol-
zrausen, proprietário doEngenho l'a-
ruroft, Estado de São Paulo, por, in
rursã, de Assis„ Estado de. São Pau-
lo; Por infração aos arta: 148 e 149 do
Decreto-lei 3.855, de 21-11-41 e do ar.t
1 9 e ft do Decretsi-lel 6.998, de 18-11-43,
c,,c os arta 15 é 16 da* Res. 1.511-58
'e autuante o fiscal déste Instituto Má-
rio Simões Mendes, a Primeira Turtna
de Julgamento da Comissão Executi-
va do Instituto do Açúcar e do Álcool,

considerando que a autuada foi no-
tificada por ter deixado de' fazer o re-
colhimento da constribuição fixada
pela Resolução 1.311-58; -

considerando que a mesma não apre-
sentou defesa, tornando-Se revel:

considerando o mais que dos eitos
consta,-	 •	 •

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar procedente o auto. para o fins de
cc,ndenar o autuado ao pagamento da
multa de Cr$ 289.920,00 (duzentos • e

- sessenta e nove mil • novecentos e Vinte
cruzeiros), dobro da haportãnela de-
vida, na forma do' art. 199 do De-
creto-lei n9 3.855, de 21-11-41. Inti-
me-se, reatstre-se e cumpra-se. .

• . Sala das sessões das Turnos de Jul-
gamentd da Comissão Executiva do
Instituto do Acilcar - e do Álcool, aos
Sion dias do mês de maio do ann -de
mil' novinentoe e sessenta. — Pessoa
da - Silva, Presidente.	 A .de Pinta
Teixeira, Relator,	 Luis Dias_
lephere.	

.

PU1 presente: Leal Guimarães, Pro-
cu-ador.

Autuada: Cia. Industrial e Agricota
Oeste de Minas — Usina Ovídio de
.Abreu.

Autuante: Pu de Bittencourt. •
Processo A .I. .813-57 —'Estudo de

IS finas Gerais.
E' de julgar-se improcedente

auto, quando suão apresentar-se
devidamente comprovada a infra._
Oto, devendo-se remeter o Prodgs

-sc.) à Divisão de Arrecadação e Fls.
calimcão para efeito de 4plica9no
da Resolução

' Acórdão No 5.153
Vistos-. relatados e disciiticios esses

autos em que é autuada a Cia. In-
dustrial e Agricola Oeste de Mines.

• proprietária da Usina Ovídio de Abreu
de Lagoa da Prata, Minas Gerais, pni
infração aos artigos 29,	 29, art. I*• 5 29 do 36, 39, 60. letra b, 64, 65 r
s/ único', todos' do Decreto-lei 1.831
de 4-12-39, e autuante o fiscal deste

' Instituto Ruy de •Bittencourt, 'a Pri-
meiro Turma de Jidgimento da Co.
missão Executiva do Instituto do Açã-
car e do Álcool,

considerando que, em relação ft
apreensão de 100 sacos' de açúcar não
está perfeitamente 'caracterizado o' as-
pecto de clandestinidade do produto/
• Considerando Que a lesolucão nos

mero 1.232-57 estabelece bases para
fixação de convento com IPAnas loca.
liz-adds no Sul do 'Pais, que' deleala
de recolher taxas e sooretaxas em da-
terminado penedo,
"Acorda, pOr unanimidade, em Idger.

ininisocedente 6 auto; ne que'tiir res-
peito à apreensão 'de 11.10 . ' sacbs
açúcar, liberando-se á Me-odora na
restitiiindo-se o liquido da venda da
mesma, na hipótese de le • ter' eidc' rea-
lizada, e • remetendo-se . o procesto
Divisão de Arrecadação e Fiscaliza'
ção, para -efeito' de apilraeão no dis-
posto na Resolução 1.232-57, Intime-
-se, registre-se 'e cumpra-se	 • •

Saia das sessdes das Terma e de Sul
emento da ComissSo- Eveeutiva do

Inetituto do Seilcar e do .A'cool. aos
doze dias do Mês de 'ma i o do ano' de
mil névecentos e ses.slen'é — 'Pessoa
da Silva. Presidente.•.--' • este Dias Rol-
~bera, • R,elator, jidmardo ' 'da
Co ota Peixoto..

Fui Oesçpte: -Leal Guimarães, Pro-
curador.	 • .
. Autuada: -Usina Caxangá S. A. —
Usina easange.	 •

Autuantes: Paulo Sales de Araújo
e outro. "

• Processo: A.I. 15-58 — Estado de
Pernambuco.'

O não recolhimento de taxas le-
galr.ente instituidas, bem corno' , a

. rlerência a guia • de pagamento
inexistente sujeitam. o infrator'
penalidades da' lei.

-• 'ecórmars N9 5.154
Vistos, relatados e discutidos estes

autos 'em que é' autuada a' Usina Ca-'
xangft 'S. "A.,' proprietária da Usirfa
Caxangá • de Ribeirão, Pernambu o.
POÈ ' Infração aos' arts. 148 e" 	 o curador.. -	 _
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Maio de 19S1

EDITAIS E AVISOS
betoneira modelo 6.S.:

1 conjunto de fôrmas para tubos de
concreto armado vibrado, de 0,40m a
1,20 (variação de 0,20m) de diametro
Interno, com capacidade para fabri-
cação de 10 (dez) tubos de cada diâ-
metro por dia.

8. Para piava de capacidade ti-.
rianceira será exigido:

a) -apresentação de carta por esta-
belecimento bancaric de capital igual
ou superior a 30.000.000,G0 (trinta
milhões de cruzeiros) em a qual se
declare que a firma tem idoneidade
financeira para execução de serviços
no valor da presente concorrência;

b) que a empreso tenha Capital
Social igual ou su peaor a Cr$ ...
-10.000.000,00 (dez milhões de cru-
zeiros).

•

III — Caução

9. A participaçãc na conceoincia
'depende de depósito de caluga na
Tesouraria do D. i'4 r R.. no valer
de Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil
cruzeiros) em moeda corrente do pais
ou em titulos da divida pública fe-
deral, representadas pelo respectivo
valor nominal.

ã 19 — O reeelhimente da caução
será efetuado cale renonreente, aphs
deferimento elo Presidente da C C.
S.O., do rem:marrem° de que trata
a alínea "g' do artigo dêste Edital.

ã 29 A compreveçaa do reco;hi-
mento da cauçaa deverá ser entregue
A Cai Uso. ata a ho:i mareada nora
abertura das propostas. 	 •

30 — Fica seat ilo às eanções le-
gais, independentemeate da declara-
çao -de inidonerdede, a firma que,
tendo Oequerido, rale tenha satisfeitoai que a firma •tenha executado o depósito da eauaao no prazo quepara entidade ou órgão de serviço lhe foi defe eido. •

público, serviços de terraplenagem e Conhecidos os resultados
mecânica de obras rodoviárias, de vo- da concorrência e a oadeni de enleei-
lume igual ou superior a 500.000 m3 ficação dos licitante.s, de acôrdo com
(quinhentos mil metros cúbicos) em o critério julgador deste Editai as

cauções serão devolvidas mediante
requerimento dos interessados, exce-
ção feita- aos três primeiros coloca-
dos, os quais . se poderão obter nevo-
lução de oras respeétivas cem eaea
depois de nomolegada a coima reli-
cia pelo Conselho Executivo.

59 — A ca aeae cor -eaxindente
emprêsa de •larada venc eacara tirará
em poder do DeT/P peia garantia
da assinatura e rns cisa-contrato:

10.' O venced er i c nncorrêncla re-
forçará a cautio depositada na con-
formidade do I r•i fie P enir outra de
valer- neceseário e completar com
aquela, uni por cente do valor atei-
buido à adiuda agia, para efeito da
as:erma-lira do a-retrete de Eimereae-
da, em moeda coarente do pais ou
firma deelernela vencedora fica:a
em títulos da divala paal lca federal
representados pelo •respectivo valor
nominal.

.1 9 — .A colear) inicial será Ta-
forçada, duran te o eumeameeto ae
Contrato, mediente o -te-o:a re/l ento no
ato do paeemento da conta enrreP,-
rondPnte a c31 ,, psvall » cnr' ousqicin
devedor da Medi erio, de :Importancla
necessária a comnletar, cem os refor-
ços anteriormente procedidos, o%
(cinco por cen'o) do valor dos servi-
ços até então executados.
I 29 — A reação ;ninai e os res-

ean a l os reforço- - . era° leva ded ar
pois 'de 'concluttles os servas e rece-
bida a obra pelo D.N.E.R Em ceso
de rescisão do Contrato e intereupcau
dos serviços não serão de vo leidos a
caução inic I a1 e ta eme eatnecos a
menos que a resesáo e a paralisação
an.e servi eoa d eenri l d eeeree com
n D. N. E. R. ou da falência da

•
IV — Degerição 10 Se'ts en.g. Forma
a de ExecuçUo Ándawerto

il. Os serviços a et:editas situam-
se na Rodovia BR-3-BA • tiecho Je

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

CONCORRÊNCIA POBLICA

'	 Edital n9 9-61•
Rodovia: BR-5-BA.	 •
Trecho: Jequitinhonha 	 Entroca-

mento Pôrto Seguro.
Subtrecho: Km. 25 (Mie. O na Tra-

vessia do rio Jequitinhonha) ao Km
61 (Interseção com a BR-48, ramal
para Pôrto Seguro).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
neste Edital denominado D. N E. R.
toma público para' conhecimento (los,
interessados que fará realizar às 9,00
horas do dia 22 do Inês de maio de
1961, na sede do D.N.E.R. Avenida
Presidente Vargas, n.°•522, 21.- andar,
sob a presidência do Engenheiro Lauro
Diniz Gonçalves, •Concorrência Pública
para execução de trabalhos rodoviários
adiante descritos, mediante as condi-
ções seguintes:

I — PROPOSTA

• 1. Poderá apresentar proposta tôda
e qualquer empresa, individual ou so-
cial, que sa t isfaça as condições esta-
belecidas neste Edital. 	 • -

Parágrafo unico. Não serão toma-
das em con sideração 'propostas apre-
sentadas por coneórelos ou grapos de
firmas.

2. A proposta e a documentação
exigida serão entregues ao Presidente
da Conearramcia acima referido, na
hora e no local fixados para a Con-
corrência em envelopes separados,
fechados e lacrados: contendo em sua
parte externa e fronteira alem . da
Razão Social, os dizeres: "Departa-
mento Nacional de Estradas de Ro-
dagem — Concorrência Pública
rdial no 9-61", o primeiro com o
subtítulo "Proposte" e o segundo cem
o subtitillo "Documen(ação".

3. Conterá a proposta:
a) Nome do proponente, resida/leia

ou sede, suas caracteristacas e identi-
ficação .--rindividual ou social);

h) Declaração expressa da acei-
taeão:

— dos preços constantes da
Ti bela de Preços do D.N.E.R.. apro-
a:4de pelo Conselho Executivo em
r&solução de 11 de meio de 1959 exce-
tuado o preço referido na adnea c
dêste artigo;

b.2 — das condições do Edital.
C) Preço único tem Gramai. para

a movimentação de massas classifi-
cadas era primeiro e segunda catego-
rias, (segundo a definição coestante
da Tabela .de Preços do D.N.E R.,
aprovada pelo Conselho Executivo em
11-5-53 destinada a constituição do
corpo estradai não revestido compre-
endendo os serviços de escavação,
carga, descarga e transporte.

Obs.: Não se aplica este. preço 11.
movimentação destinada ao revesti-
mento primário da plataforma itn-
plantada.

til- A juizo do Presidente da Con-
corrência, poderá ser exigido o reco-
nhecimento da firma do signatário ou
responsáveis pela proposta por taba-
lifio do Estado da. Guanabara.

4. A proposta, será apresentada em
papel tipo ,almaço ou carta dactilo-
grafada,. em linguagem clara sem
emendas, rasuras ou entrelinhas

5, Deverá ser apresentada a se-
gu er te documentação:

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da

ro Deta •	•
bl carteira prefiesional, devidamen-

prazo igual ou inferior a 300 (tre-
zentos) dias consecutivos;

b) que a firma possua equeia-
mento mecânico disponlvel de sua
propriedade, - capaz de produzir o vo-
lume de serviço no prazo estipulado.

ã 1.0 A prova a que se refere a
alínea a, deste artigo, será feita me-
diante apresentação de cert:dão ou
de atestado de entidade ou órgão de
serviço público federal ou estaaual,
relativamente a serviços direta e re-
gularmente contratados com o órgão
mi entidade referida,.

ã 2.° A prova de equipamento mecâ-
nico será 'feita mediante relação cir-
cunstanciada, contendo indicacão de
marca, espécie, potência, capacidede,
tipo, caraeterlsticas, estado de coneer-
vação relativamente • a cada unidade
e indicação de local em que se encen-
tra, para efeito de inspeção peio D N.
-E.R. O Conjunto apresentado. -a jelzo
do D.N.E.R., deverá produzir der tro
do prazo estabelecido o volrm e tetal
do serviço e não poderá ser inferior
ao abaixo relacionado:

1 trator de potência (barra de tra-
ção) igual . ou superior a 140 -11.12,
equipado som lâmina e esemifirador:

4 — tratores de_ potência (barra de
tração) igual ou superior a J40 HP,
equipados com escavo-transpurtador
("Scraper");

1 -- escavador (PCSA1 equipados
com pá mecânica ("shovel") de 0,573
metros cúbicos de caaacidade (altere
nativamente.	 carregadores. frontais
COM pá mecânica	 1,146m cnbicos
de capacidade);

1 motonivelador de potência (freio)
Igual ou superior a.100 HP;

6 transportadores (caminhões de
carroceria fixa, basculante ou desta-
cável; vagões automóveis de descarga
inferior);

2 — comnressores de ar medalo 180

quitinhonhá Entrocamento Pôrto
Seguro subtrecho compreendido entre
os 'milímetros 25 e 31, da' locação do
projeto do DNER, correepondenie à
implantação de 36 kin de diretriz o
compreendem: -

a) terraplenagem meeâniea neces-
sária a configuração da cerpo estra-
dai, correspondendo a unia inovimen-
taçao, sob a distância meara provável
de transporte de 0,180 kms., da ordem
de 750.000 metros cúbicas (setecen-
tos e cinquenta mil metros cúbicos),
com a seguinte 'classificaeão média' (-
provável:

Escavação em material de 1 9 cate-
goria •-•-• 50%

Escavação em material de 29 cate-
goria — 30%

Escavação em material de 35 cate-
goria — 20%

b) serviços preliminares e -comple-
mentares, compreendendo va.etas,
caminhes de serviço, emala de deri-
vação e similares, revestimento pri-
mário e céreas (postes de madeira
delimitadoras da faixa de domínio de
subtrecho, com une custo Lotai esti-
mado .em 15% (quinze por ocento) da-
quele correspondente .aos serviços
consigdados na .alinea a;

c) obras de arte correntes, de al-
venaria, metálicas e de cariciais( in-
clusive drenos subterrâneas, oueiros,
obras de arriinagem, en ementes,
pontilhões atê 5m de vão livre e si-
milhares, com um custo total estima-
do em 10% (dez por cento) daquele
correspondente aos serviços consigna-
dos ha alínea a.

Parágrafo único — O vateme,
distância de transporte e ks.5 teores
acima consignados figuram apenas •
como orientação para o obvie da
presente concorrência, não cabendo
ao contratante a apresentação de
qualquer recurso fundamentado na
variação 'dos citados volumes e teo-
res. que visem obter reajustemento

Ida base de preços propostos.
12. Os serviçoe serão execatados de

acôrdo com às normas 'recria as e es-
pecificações vigentes '1, 1) N E R., as
condições deste Edital e a preposta
apresentada.
-13. A proponente apresentara pro-

grama detalhado ir pra leia; men-
sal dos erabalhos, de nunto e asse-
gurar o andamento p .opere lere. ao
prazo previsto .pare	 eenclueau,

.14. A proponer e se (-Meará a
apara- na obra o ewnoemente rrla-
cionado no 4 29, do art. 7, .Caetrulo
II. à mee ida que tar senlo neressá-
eio pelo D.N.E R. e meie c que
necessárazi seja paio perleit. exteução
da obra.

V	 Pra:vs

15	 O prazo •.ra ,si	 43 a do
Corra	 sea de 10 (dez' ;aia. cone
pred os :mós	 eCTIVI:4 ,-tçi.0 :J. ia esse
tao t>.pedida .. 	 l'aecaler( .•	 Ju-
eac_al do D N E.R., sob' pena de per-
( •	 canção

16. O prazo para mio"- riae traba-
lhes fica fixador em '10	 5. • dias

. contados da lata da expedição 	 . la
I melem de serviço. a que re) do ser
I exr-clida ti:nitro fias 20	 dias
sf—iiintes ik a.ssfainiets th ae•

1 17 O praz-o para Conclusão total
das trabaitias - integrados a prateei-a
etepa exeeutiv, financeira e a fixa-
do em 200 (duzentos) dias coneecuti-
vos, contados da data correspoadente
ao Mamo dia de prazo para ésae fim
est— te-tecido no art. 16.

O prazo para cenciusão dos traba-
lhos integrados . á segunda etapa exe-
calvo-financeira fica fixado em 2C0

-(ria:te-ritos) dias consecutivos contados
da dota da expede° da primeira
ordem para essa etapa.

Parágrafo Único — Ocorrendo du-
rante a execução da primeara etapa
enarAtivo-financeira, o empeaho com-
plementar .e despesa des.inaria a •
'atender, total ou parda/mente aos
encargos financeaoa da segunda etapa
executiva, o prazo eara conclesao da

segunda etapa executivo-flnaieeeira
será considerado em continuidade ao

nheiro responsável pela firma na•
execução da obra bem como ce (ida°
de registro da firma e prova sie qui-
tação de ambos com o C.R.E. A.;

c) provas de quitação com as Fazen-
das Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d) prova de cumprimento da legis-
lação civil, comercial e., trabalhista
vigentes (contrato social', lei dos dois
terços, certidões negativas de protes-
tos, impôsto sindical relativamente
aos empregadores, empregados e téc-
nicos, etc. ...);

e) certificados de capacidade téc-
nica e financeira;
j) relação de equipamento mecã-

nico .de propriedade da proponente
que será aplicado na execução dos
serviços;	 •

g) requerimento solicitando autori-
zação para o depósito da caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando a produção média mensal-

'i) provas de que os respon áveis
legais e técnicos pela firma, vota-
ram nas últimas eleições iart. 38,
§ 1.°, anima è da Lei na 2.550 de
25-7-55).

I.° A documentação poderá ser
apresentada por fotocópia devidamen-
te autenticada.

1 V Cada dccumento estará' sela-.
do na forma da lei.

II — PROVAS DE CAPACIDADE .
•

6. A participação na concorr('n'cia
depende de provas de capacidade téc-
nica e financeira.

7. Para prova de capacidade teca
nica será exigido:

te registrada no C.R,E.A.,do -nge-par cúbicos;
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E *ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESIADO

Hospital dos Servidores do Estadn

SERVIÇO DE PESSOAL

Seção de Seleção e Treinamento

CONCURSO PARA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

púbino, para coeheremento dos interessados, que e o seguinte o
crus candidates tik winet.4.*; na Prova de Connecuiroutas Lanais uo
para Auxiliai de Enfermagem do fiSE.

NO net,
de

• orde.n

1
2
3
4
5
6

8

10
11
12
13
14
15
s6
17

• 18
19

21
'22
23
24
25
26

29
30
31
32
33
34
35
36
37

Número
ae

¡usa, irA0

1

3
4
5
6
7 -
9

1(1

14	 I
1•
IS

19 " I
20

22
a3
24

27
28
29
30
35
33
ae

.37

3a
4,
4
4:.

44

NOME

Ume Batista de Queiroz 	
Cenastiana Lesse. ca.
Marina curs • Neves Sanuis 	
Daiva alseeirta da Sirva Amam 	

'esc/acara da morta Leite 	
Francisca Oliveira de Anaraae 	
Lerá Maria Nunes 	
Maria de Amaro Silva 	
Cordeaa Gonçalves le Melo 	
Italiana Carvaihe Esteveun 	
Flormts Alies da Silva 	
Orgacina Costa de Miranda 	
rhereiirna 'de Jesus .uva 	
Jacy Maria de Oliveira 	
Iolanda Corres Sento, 	
Maria Isabel de Ma-^Os Souza 	
Len ao Paixao Rodrigues da Silva 	
Carmelip a Loureiro 	
Irene Augusta Careiro de Almeida 	
Jesus Campo. das Merces 	
Marina Cansa-ince 	
Elza Sebastiona iiarreto 	
Neuza veras ae aleerre 	
Malia • Gonçalves de Meia 	
Luiz ~eira da Cunha - 	
Neer cie Souza Fiaria -	
Nelita Carmo de Souza 	
Bartiara eperpnind da Moura 	
Nathalia kves de Queircia 	
.alanoel dos arturos Barbosa
Maria Jose Ribeiro 	
Gilda de SCP1Z9 :lentos 	
Atiete Remos (42 Cenas+ 	
Marie. José de Jesus Penha
Gloria Maria de Jesus . 	
dose rael e ' eeee Monteiro 	
Ecly de Mello Silva 	

Faço
restotau,
CCIle urso

Nota

66,0
60,0
611,0
50,0
'78,5
67,0
62,0
57,5
90.0
74,0
61,5
u7,0 "-
64,0
60,5
b4,5
70,0
65,5
76 5
625

O
55 5
74.0
58,0
03,0
69,0
81,0
55a5
59,5

81,0

51.5
Ma)
65 5
69.0
61,0
56,5
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DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

prazo relativo à primeira etapa. 013- 10 Contratante de aCôi'do com o 39,
pen.sando-se a expedição, para e,e1-
to de contagem do prazo, da primeira
ordem 'de serviço para cometimento
dos trabalhos integrados à. Segunda
etapa. '

A prorrogaaao dos prazos t,cará
a exclusivo critaria. do Direi/ca.-Gera!
do D.N.E.R., e, ~ente, sela pose
sivel nos seguintes caaos:

a) •faltaa de elementos técnicos nará
execução dos trabalhos quando o for-
necimento dêies couber ao I) N.E.R.

b) perrodo excepcional ae chuvas;
c) atraso na desapropriação das

propriedades atingidas pelos traba-
lhos'

cl) ordem escrete do D.N.E.R 'paia
paralisar ou restringir a execuçãs dos executados perfeitamente de acordo
trabalhos no ,,,..Sera.3.se da aduanas- com o Projeto, as normas tecnicas e

especificações vigentes no D.N.E.R.;
quando os trabalhos de fiscalização
dos serviços forem dificultados; quan-
do a administração fôr inexatamenra
informa .a pelo Contratante; quando
o Contrato fôr transferido a terceiros,
no todo ou em parte, sem prévia auto-
rização do Diretor-Geral do D.N.E.R.:
Variável de Cra 5.000.00 Mine° mil
cruzeiros) a Cr$ 51 000,00 (cinqüenta
mil cruzeiros) conforme a gravidade
da falta.

ti ação;
e) exeesso em relação às quant i

-dades de strvieJ previeta. no artirro
11, Capitu:o IV do preaente Editar.

V/ — Palumeaos

19, Os 'pagamentos corresponterão.
a) a Mediabes Provisorias

Cana> ou Medição Einal dos serviços,
procedidas de acôrdo com as "Instru-
ções para os Serviços de Medições de
Obras Rodoviárias a Cargo do D. N.	 X — Rescisão

b) a 'Avrillações periódicas dos ser- , 23. O Contrato estabelecerá a res-

do art. 29, combinado com o art. 40
e seus parágrafos, do Decreto número
32.392, de 9-3-53.

IX — Multas

22. O Contrato estabelecerá multas,
aplicáveis a critério do Diretor-Geral
Cl D.N.E.R.. nos seguintes casos:

I — Por dia que exceder ao prazo
de conclusão dos serviços Cr$ 	
5.000,00 (cinco mil cruzeiros).

II — Quando os serviços não tiverem
o andamento previsto, sucio Ieita tri-
mestralmente a verificação com exce-
ção do 19 trimestre; quando não forem

30. Os interessados ficam cientes de
que ao D.N.E.R. se reserva o direi-
to de apresentar variantes do atual
projeto que possam acarretar redução
ou acréscimo no volume do serviço,
sem que caiaa aos concorrentes direi-
to a qualquer reclamação ou indeniza-
ção.	 .

31. A Tabela de Preços do DNER,
para terrapienagem mecânica e
obras de arte em geral, aprovada pelo
Conselho Executares em 11-5-59, atual-
mente em vigor, poderá ser examina-
da ou adquirida pelos interessados na
Divisão de Construção do D.N.E.R.

32. O 'empreiteiro seit a responsável
por qualquer reparação 'ou conserva-
ção da obra durante 6 (seis) meses
'após o seu recebimento.

33. Os ., interessados que tiverem
dúvidas de caráter legal ,ou técnicoi
na interpretaçao dos termos dèste
Edital serho atendidos durante o ex-
pediente da repartição na Procurado-1
ria Judicial do D.N.E.R., ou na 01-
visão de Construção do DNER para
os esclarecimentos pecessários.

34. Para as firmas .regularmente
registradas nó D. N. E. R. á apre-
sentação . dos documentos constantes
do art. 59, Capitulo I, alineas b, c,
ct e i fica substituída pelo cartão de
registro.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 1961
— Engenheiro Lato° Dinis Gonçalves,
Presidente da C.C.S.O.

1 -29 No caso de terceiro empate
decicura o sorteio em nora e tocai pre-
v.aarente fixados.

XII — Disposições gerais
28. Au Conselho Executivo do

DNER se reserva o direito de Mal.*
:ar a concoirencia, por conven.ene
eia ad....nastratIva, sem aue aos con-
correntes caiba Indenização de qual-

lquer especie.
Parágrafo (Mico. Em caso de anula.

Oto, os concorrentes terão direito a

I
levantar caução e receber a documen-
tação que acompanhar a respectiva
proposta, mediante previ° requeri-
mento.

1 29. ti perfil longitudinal do trecho
poderá sei- examinado ou adquirido
pelos interessados na Comissão Es.
pedal da Bi-5.
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26, Para julgamento da concorrên.
cia, atendidas as condições deste Edi-
tal, considerar-se-á o menor preço
oferecido para os trabalhos constan-
tes da alínea c, item 3, do Capitulo

27. No caso de empate considerar-
se-a vencedar o concorrente que apre-
sentar equ,pirmento que em seu can-
juneo otereça menor rendimento.

1 1 No ca. cit. novo empate pro-
ceder-se-á a nova concorrência entra
os concorrentes empatados a fim de
verificar qual o que faz melhor pro-
posas., -a partir de nova base de pre-
ços estabelecida quando da primeira
concorrência.

viços executadas, no sendo permitido
mais de tiras Avaliações _antes de ser
procedirla uma Medição.

VII — Valor e dotação

20. O valor aproximado atribuído
aos serviços objeto do presente Edi-
tal e de Cr$ 100.000.000,00 (cem mi-
lhões de cruzeiros) parcelado em duas
etapas executivo-financeiras, a pri-
meira no valor ~rimo de Cr$

1 19 Será dispensada a reanzaeão
da Medição Fina , dos serviços inte-
grados a orimeira etapa executivo-
financeira, uescie que se verdura( a
ocorreram% ø que e e reporta o pará-
grafo único do art. 17, deste Eli ai

I 2* Deinonstz oda, te_papestivamea ri
insuficiancia do valor aproxtmane

atrbunio aos serviços objeto do 12' e
eente Editai, para a conclusão do se-
trecho estabelecido no art 11. Cepa
tuio IV. ficará assegurado ao concor-
rente vencedor, se lhe convier e a era-

. terio do D.N.E.R., mediante Actiea-
mento ao Contrato de Empreitada
original, o prosseguimento dos serviçc.s
até a canelusão de subtrecho referido
condicionndo à dista nibilidade de re-
e.ureos finnnceiros próprios, No sanea-
mento 'serão mantidos as condieões cic
Contra l o de Empreitada original.

1 3" Para o fim do disposto no 29
deste artigo, será considerado o nue-
ciente obtido nitre o preço úneo pro-
posto em conformidade s tara e do
art. 39. déste Editai, e o %/olor co".
respondente resultante da aplienção
dos térinos da tabela 'te Preços do D.
N. E. R (amove ria pelo Conselho
Executivc em resolução de 11 /a mele
cae 1959s aos. valores estimados cons-
tantes do respectivo art. Il.

VIII — Contrato

21, A adjudicação dos serviços será
efetua' mediante Contrato de Em-
preitaua assinado no O N.E.R , ob-
servando as aundições estipuladas nes•
te Editai e as que constam da respec
titia minuta. é disposição dos Inleres
Fados, na Procuradoria Judicial 'cfci D
N. E. R.

Paraerafo único. O . SMo proporei°
nal devido no Contrato será pago pe-

no tedo ou era parte, sem prévia au-
torização do Diretor-Geral do DNER.

MINISTÉRIO DO TRAB
SOCIAL

24. Estabelecerá, também o Contra-
to, a modalidade de rescisão por mú-
tuo acôrdo, atendida a conveniência
dos serviços e disponibilidades de re-
cursos financeiros para a segunda
etapa executiva.

a 1* A rescisão por mútuo acbrdo
dará ao Contratante direito a receber
do D.N.E R.:

a) o valor 'dos serviços executados,
calculedoe em Med i ção Rescisória;

bt o valor Ias inetatações efetuadas
para cumprimento do Contrato, des-
contadas as parcelas correspondentes
à utin5ação de.esas instalações propor-
cionalmente aos serviços executados.

ài V Não havendo disponibilidades
financeiras próprias para atender aos
em- 'aos da segunda etapa executiva
o Contrato cons i derar-se-á rescindido,
fiennde destarte adstrito à sua pri-
meira etapa executivo-financeira.

XI — Processc . e julgamento da
concorrbicla

32.000.000,00 (trinta e dois milhões caça°; 	
•

de cruseiros) correndo às expensas 	
cl) falir ou falecer , (esta última, apli-

cável à firma individual);
da dotação da ' verba 2 — 1 — 01 — 3 e) transferir o Cactrato a terceiros,
a- 1 — 1 — 1 — 45 do orçamento
cia Unita para 1961 e a segunda no
valor aproximado de Cr$ 68 000.0A,00
(se.ssenta e oito milhões de cruzeiros)
cuja cucu:rito fica condicionada à
disponibilidade de recursos financel-

. l'Os próprios destinados no prossegui-
mento da construção da rodovia eic
que trata o presente Editai.

pectiva rescisão, Independentemente
de ineerpeiação judicial,, sem que o
Contratante tenha direito a indeniza-
ção, de qualquer espécie, quando o
Contratante;
a) não cumprir quaisquer das

obrigações estipuladas;
1)) não recolher multa imposta, den-

tro do prazo determinado;
c) .incorrer em multas por mais de

duas das condições fixadas para apli-

25. A Comissão de Concorrèneias
et Serviços e Ornas cumpearea:

as vem ficar se -as propostas aten-
dem as ccndições estipuladas neste
Edital;

1)) examine a documentação que rea
acempanha, nos ttrmos dele Editai;

c) verificar a selagem da docuMene
taçãe;	 •

cl) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências deste Editai,
no todo ou em parte e as que se fize-
rem acompanhar de documentação
c'	 snte ou incompleta;

ei rubricar as proposta 'cenas e
oferecê-las -"rica %representan-
tes de- 'concorrentes presentes ao ato;

f) Mirrar ate cireenstenciada ia
concorrência, lê-Ia, assiná-la e colhér
as assinaturas dos represenaintes doa
concorrentes. pieeentes ao ato;

g) organizar o mapa geral da coa-
n'te'ne`a e emitir parecer, indicando
a proposta mais vantajosa.



68,0
65,5
64,5
67,5
71,0
54,0
53,9
63,0
62,0
58,0
0,11
61,0
56,0
53,5
61,0
77,5

Thereza.- Joaquim .- Bento
 Meneses

1	 S 	

-	

I 	

-

1
1	 '	

	

.	 o	 .

230	 - 59,5
1 Teresinha de Souza231	 59,5

232	 da. ilva 	 	 22,0
Osmar de Oliveira 	233	 58,5

1 Geralda Sergia de Pauto • Silva 	231	 - 590
Olivete ..Aranda Madurelra 	235	 '76.5
Jilvanete . Costa dos Santos237	 64,5

1 Alzira Silva de Ma tis238	 .60,0
62.5
61,5
61.0
62,5
81,5

• 64,0
930,	 5
71,5
88.5
55,a

3.
62,5-
53 O
14,0

-61,0
61.0
75,5

• 630
58 0
70 O-
580

1 I:
	

.753;
,

• ' I .
.185 I Leda Falcão Lopes.
186 1 Ans‘	 r...s

	

eu ..aCio 1.4 upi:s.	 . 59,0

161 4 Alaria . da l'enela ue SOuza	
-

4n),U
ti4,4

11	 n,8 1 Cieuees Coca- til i1
lati 4 Zelado/e • oUZLs. Siàv a .-. .. . , 	 51,0

,

191 1 Lys.a ignacia. geS sailloS fellei 	 66,.)
1s2 1 Actortna . u	 ctarvain ue . eallyè,ta
193 4 Muras uoso Guluiariies .Barros	

12,k)

.,
ik

(i.6,38:0-,)

60,0

19-* 1 Carmen Concelçau Oliveira . ,
loa I- Coraelna , rerreira. •GUirnaraes • Ist)'5

5lati I Reanulfa Guinares e Silva
191 1 ()naná Alta ,
193 .1 Necy Perree •a,	 60,5
199 4 'Neuza.. 1.ereil a leav o	 66,6
200 1	 SeaasLiana Lopes ao Nascimento	 58,i
261 i Nd eni do laascialentu"Liartins ,: 	 6J.11
202 1 Maria Isoarigues 	 ,	 -	 53,0
204 .1 Hilda caldeira Brant Nogueira •,	 64, I

205 1 Maria lane de Santana Abuso	 •,11,5
206 1 "Hilta - de Araujo Soares	 51,5'

209 • Mana ue Lourdes Veiou;	 aa,	

.( 201 I • BieguBeta • Arnd • Cabral	 5:t1
203 1 rei ezinria Fonseca . , 	

Co	 '
,

5210	 Daiv3. Sn% a dos San;.OS	 68,
212 • Alua Ft oiingue „fleme()	 ''	 82.5

222
223 ' . 561° ;531:55:.50

221

65,4)

25,0

, 82.5
1 Maria Clarice: Costa - de, Oliveira 	 	 -74 ',1
I Maria _ Je.0 Alves ;de .Araaio 	 	 83 5
1 Alclinea de situes. . m.or, tenegro 	 	 so o
I Helder Pereira - ' Moi linho 	 	 ,	 65.5 .
I SvIvia del Santos Carneiro 	 	 , .72 0

29 1 1 Pedrina. Magna dos g an tos 	  i	 59. 1)
293 —I Rosnei°. R ibeiro: dos Santos ...... 	 	 . 72.5
.294 ! Neuza -A lmeida Certa 	 	 60,5
296 • Júlio - de Arau t o	 71.0
-297 1 Alice de jesns fomes Coelho 	 	 '750
299 t 'Mentida P Vief •s 	 	 84 6-"	 30o, 1 vrIene , 1 uva a9ae•a3Wies 	 	 740
3(11 1 Wanda . Ari uda de Andrade 	 	 63,5
•311	 t rere7inh, . -rioé-- cai- tos s.txtis 	 	 gn 5
307 1 PravIv -17uphrosina '4.1 .e,i'va 	 	 91.0
3118 1 Maria c e .‘"?ourdas Costa "-da Silva 	 	 67.o
310 1 liffarilda , Rorie Peis 	 	 • a1.0
315 1 P'erJr • vieies. cia. Cesta . 	 	 !	 65.0
3' e • 1 Vi lma " Coelho de. nlivelrá 	 	 68.0rn • pea ria easT.curdes r-112 	  1	 ,399 •1 jnanir lkffa" -hario I1' 6;ra ." 	 	 743
3,2 1 A +v11-or, p31,e;rn nti fler 	 	 619
3,4 ? .....ri da pee ha Cardoso 	 - .	 71.0,
32,5 4 l‘larly Nairtan 	 -

.	 N,

a,

Zita Violeta Comes
"	

• ,
t	 4Lima 	 -4

ão.

239 1 Ilza.	 Uns! de Leinos -
2.10 1 (Janota , da. Silea	 . • 	
22	 Maria Emilla GoneaK es, da • Silva ,....
245 1 Eurace Lacerda Wanderlei ,
246	 Maria da . Giona . Silvá Costa 	
247 1 Pedro Casada aa -
248 1 3eál Ginçalvee, -de Melo . 	
249	 Maria Luci- Oliveiea Santos 	
251 1 Clélia Fi.odrigties da „.Silvae 	
252	 Raimunda Sena. Fernandes 	
253 .	 J	 i1ascfa. ,da Sva Meio CavalCanti

' 255	 Eny Me deiroe . da Rocha 	
256 1 • Enid Souto eflastoa
257 1 Wanda Mendes. • de Azevedo 	
258 - 1 Wanda. Dias pereira 	
260 1 Carina Nascimento 	
261	 Venina Santiago Cezário 	
267	 rlisa , Pigueitecto .,da Silva ) , 	
268	 Antpnia Fernandes de., Souza 	
270 f Maria aNeves, de Souza 	
269 1 Neuza Ferreira 	
211 1 . Dali1a Ortolá •

• 273	 Ary Filhem Butiler	 „	 .„ 	 	 71.5
275 1 Maria,,Litzuiete de. Fig. tteirede jRocha	 9'2,9
276	 Cláudia Maria dos Santos •	
271 1 Daiya.. Oliveira
278 t Tereza Malte Pimentel
279 1 Gilda Pires dos..Santos 	 	 640
280 ' Mana Dual . Moreia,,. .. . ,	 ,	 67.5
281 1 Gerardo Ma,gela Cthon de ;Medeiros 1 • •

1	 .Paz	 ,	 	 • •	 5f.0
' Wanda Gemer.• .

. Leni Noneirti Batista215	 62,0
218

'
	Consue.io ci . Maria Coqueiro Saraiva 	 	 81,0

Maria Laca de Moura Vieira
- Ema ecadein Santos

Agostin.b0 Hermes ue Souza Junior
224	 Tvonette Pedensa

225 1 Marly Azevedc Brand 	
. /9,5

226	 5831::
228	 Cecilia Cordeiro de Oliveira 	 •
229	 -Maria (ias .Dôres de Oliveira

a

283
284
285
286
288
290

142
143
144
14á
146
147

14à
131)
lal
152
1a3
la4
155
136
157
168
139
160
161,
122
163
164'
165
166
167

—168
169
170
171272-
173
174
173
176
117
178
1'79
180
101
182
183
184
183
186
187
183
189
199
191
192
193
164

" 195
196
197
198
199

200
201.
202
203
204
205

- 206
207

208
219
210
211
212
213
214
215
216

.217
219

• 219
220
221
292
793
224

- 225
796
797
799
299
290
29/,
232

135
1.16
141

.136

140
• 141
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4-	 , 1

à

40
41
42
43
44
95
46

48

5t)
51
52
53
54
55
hti
57
58
59
CO
61
62
5.3

tis
66
67
C8
69

71

73
14
'75
16
77
73

20
81
82
23
84
83

87
88
59
90
91

• 92
93
94
95
96
97
93
99

1C0
101
102
103
/04
105
106
VI7

109
110
111
112
113
174
135
118
117
118
119
190
121
122
123

125
126
127
191
129

131
192
/23
134

95
41 1
48 1
49 , 1
50 1
51 1
52 1
53 1
54
55
56
56
59
-60.
62
6á

67,
ed
69
'71
72
14
75

80
82
83
84

08à
091
644
096
097
098
099
102
105
106
127
102
109
110
111
112
113

•114
115
116
112
119
121
122
123
124
128
127
132
133
133

•136
137
139
140 •
141
144
145
141
147
198
149
131
152
/54
135.
156
151
100
161
102
le3
167
188
189
170
171
172
173
174
175
178
17/
114
101
182
183

'11

Conceição de Maria. Cardoso
Maria dice sia Silva Costa 	
Oacanna BoSa d. Fenseca 	
Gecula Calam dos Santos 	
Ceiia Vania.; . 	 .	 • _:2 	
Mana de . Oliveira uomeS 	
Aiencar- Bento da -Siivie _	
Mana de • Lourdes de Moura 	
lioacyr Pereira da Silva 	
1/....a.n.o Parias -. 	 - . 	
le'retocisca upes da Oilvera 	
Diva, lameira de Castro-
Maria He. .ena. aa. Silva Caiem 	
1...)..irci,es Drees -de Oliveira! 	
.kta.inuncia V aidefuric Custa Lél te
Elinae0 . Messias. eeaváreS 	
litoroiny , dasteureltei Marques Ribeiro .. 	 -66,a

"Éunice da ,Silva - 	 	 72,5
D(..cinea Peçanha de Souza 	 	 • 87,5
Servuio Bergmana	 .	 	 62,5
Marza da . Olaria Fernandes da Silva 	  , * - 51,0
Solange Searas Leite 	 	 60,5
laia de Azevedo Alves 	 , 	 	 69,0
Jose Pinto da Satiza 	 	 • 99,0
Maria Jete de. Almeida -	 	 71,0
Alice Alli .Roarigues i• erreira 	 	 80.5
Judite Me:o de .Lueena 	 •	 51.0
António Rodrigues Alves de Souza 	 	 57.5'

'Jair. Aoreu -de Andrade 	
Dulce: I3aptista . • .., ,	 . 	

t. ,	 8851.00
Amenaide Oliveira Passos 	 	 . 51,5
Cha:les ,Linelbergh Ferreira 	 	 .91,0
IreniO. NaSc.inanto da 'Silva 	
Luiz Pariá' ,Soares 	 , 	 	 90,0

- emende Azevedo Espinola 	 	 59,0
Carlos /leves 	 •	 64,5
Niz.s #•14,anez,. Campos 	 	 62,0• t

r)Aiya d'Avila 	
Lid.:a de Souza 	
Edli,ea Gonealves. (Aos L 'ilei.s , 	

	6

Lucy Goaça,ves dos Reis 	

168621:1:.: q5:QElza 'da .Canceiçao Miranda • 	
Oscarina da, Costa Leite. 	 	 96,5
.luranir. :leni -91a.Silva Castro 	 	 6J1,0
Therezinha de Jesus Bella ••,	 73,5
Horacy cios Sanios	 •,,, 	 	 '72,5
Rute CarvainO da Pons- gca Ribeiro 	 	 60.0
Célia, Gonçalves , de .. Mele , i• 	 	 83.0
Hélio dos Santos de Andradas , 	 ). 	 	 10,0
Irene Concg:ção Alves da Silva 	 .	 82.0
Gilda. da, Silva Costa 	 	 57,0
Luey • Tinoco Bossois. e..	 .. 	 	 73,5

• Waidemire Pereira Sodre, 	 	 61,0
Ruth de Souza . •  • 	 •	  	 '78.5
Estréla Dalva Soares da Silva 	 	 • 631
Adélia Barbosa Nascimento 	 	 --- 58 ti
Gi1d(9141. Catugy Barretto 	 	 • 54.Q
Maria da Glória de Frei tas Ribeiro 	 ,	 62.9
Luci Guimarees 	 . 	 50 O
Margarida Conceiçáo do Carmo 	 	 55.0
Maria Dckleres Pereira 	 •	 62.0
Elide .C.ampra.s . Silva 	 • 85 5
Cladelcina ,Oliyeira. dos „Satit'os 	 	 . 64,0
Magia da ,,Glória,,dos _Reis '  • 	 12.5
Nilson ,Pranaa (la Roçha 	 	 82.5
Ilda • Costa . de, Oliveira ,„	 	 73.5
Dvicea • de Squza e. Silva 	 	 83,0
Flnritees :Matos :Vilela. e 	 '72,0
learja„ Auxiliadora . de r.)liveira Sienão 	 	 -, 79.0
Jarid!rra Perei-a da Caohei 	
Conee' , Er) ,-,5.1‘..e- dos Santos 	 e Si' O

-Nottim Viallet .  : 	 - 62,5
Lo	 ivarineta cr a' Randpira ',. 	 	 77,5
Nati.)). "Tôrres -de Paria. —	

6812¡,,05Aeace• Devrte de ,Azevedo 	
Anée-!ei de. 011vOra. 	 	 . 82,5
Li-eete Redrieues . Nunes 	 	 91,5
a i da de Castro Pereira 	 ,
Neuza Alves das Santos 	 	 " 69,5
Jill ieta dos Santos Costa 	 	 67.0
Guiornar Teernardes d e -Araújo 	 	

61?•Maria T .-eon i Amaro Bezerra 	
Hugo Franco '	 	 53 0
Ana Tsabel 11antista . ,	 	 73.0
Helena de Oliveiea '	  	 64.0
Maria - da Pen'n aii1-os 	 	 62,5
Vssi • Silva Machado ••	 	 81.5
proeerecia , Naseimento. Santos 	 	 • - 82.a

a-ee i,	 ... . .

•Paee•enlia , &miar •
Púnica Thena:nha Rodrigues 	 I	 U.(5
c	 en tf crê%	

)
• 51.1)

c'rl:•,t'e Nrrrue5ra Senna 	 	 . '10.0

l'' " ,4 1. P9 ,-ros dris..Pf'n''os 	
Namir ri ns Santos i9	 51,5sorlenea - 	

I

o. r1 •• nda - Cosia e - 	 •	  	 75,0

51,0
7-abe1 Pelneont. Foneeca 	 	 • 51,5
Sônia • Maria de Oliveira Faisã.° • 	 I	 - 66,5
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II

r="M"..1"..."..".	 _ .....i

-Número 1 Número I

de	 1	 de
ordem .	I Discrição

I

""..."°""...._

NOME Nota

-
233 326 Elza Laurinda Morgado da Silva 	 .67,0•
234 327 Maria da Conceição' Clemente 	 60,5
235 328 Nathalina Elisa de Araújo 	 53,0
236 " 329 Diltini 'Barbosa	 •	 • 85,0
237 330 Jurema •cle''-Morals catia Santos	 	 -	 '73,5
238 331 Dilee 'Liana Martins	 	 86,0
239 23a •	 Maria	 Simões 	 83.5
240 334 Thefezinha Maria - de Jesus 	 • 57,0
241 235 Maria Madalena 'de Sdiria 	 65,6
242 36 Oranidea da Pgiseca 	 59,0
243 337 Wilson Ferreira Bonfim 	   61,0
244 339 Léda 'Pereira dos Santos 	 57,0
245 441 Terezinha Pimenta pinheiro 	 66,5 -

246 343 Enir Moreira	 	 64,5
247 344 Helena Sodre Pedreira 	 / 62,0
248 345 - Calina da Rocha- Praha° 83,5
249 346 Isaura	 Jacinto 'Vieira	 	 61,0
250 347 Glicéia Dias	 	
251 349 Macário Firmino dos Santos 	 75,0
252 351 Raquel . Oliveira da 'Silita 	 	 60,0
2.33 352 Vina Nascimento Cunha da Silva 	 70,0
254 355 1Vlarla Miura' Borges 	 62,0
255 358 Elizetina nein thó de Nada! 	 73,0
256 360 Maria Thereza Lopes Gonçalves 	 '71.5
257 362 Norma Moura Manço 	 "^ 62,0
258 365 Jonice Gania da-Silva 	 '77,5
259 366 Sófia Ferreira: Games 	 53,0
260 •	 369 Elizabeth Ali/et 'de - Morais 	 57,5
261 370	 Maria Xayier de Moura ^ 	 r • 62,0
262 371	 Maria do Carmo ' Rcanan Munia 	 535
263 373	 Vera Maria de Meio Bittehéourt 	 83,0
264 274	 Adi	 Barbosa .Eaieyea 	 " • 77,5
265 376	 Zulmira	 Paula 0..Satiza Casta	 	 64 h

377	 Regina Maria ,Pereira	 	 -74,5

Rio cip Janeirq, 3 dp alail de 1961. - °votado ' Ferretra, Chefe Substituta
do Serviço Peami.

Faço públipo, para conhecimento doa intpressados, que (O seguinte o
resultado da Popp Piattea ao Coneuasp para Servente i.Le 4:nj efniggem. ao
Quadro ao 11S8, ,dua Candidatos-Rczbiiitaara.

Ninnaro	 Número	 I
.	 de.	 NOME	 1	 Nota

aram	 1.1..e.). a, ao
.	 '	 I	 "

•
Maria de	 aurdes de Magalhães rachecp ' 70

2 4441ia	 4¥,:pezes	 	 80
3 14 laacy Mon.Eao Madeira 	
4
5

19
, 21

Djani. a	 aanceaii1O' CiÓfiles	 	
131,a Camaa A.aujo	 	 100

6 26 Nuza .PunraliO- de Attlayde Lieh	 	 60
28 Esther de Siaua Caldeira 	 	 80
31 Guilhernana Uaná dps Santos 	 50

9 32 Ilza	 da	 Silva	 ta:asilas	 	 90
10 34 Antorna de Spuza •""	 90
11 46 Benedita	 Land,ua • Pereira- 80
12 47 Mariy da Jesus Panam 	 • '1(1
13 48 LfZia Campas oa Cruz 	 95
14
15

53
66

Francisca Lopes de Oliveira	 	
Neuza de Queiroz Oliveira 	

100 -
80

16 69 Sonia Maria Aamt 	 90
17
18

70
75

Leoa Celeste Aivarenga Cardoso	 	
Nair da Cosia Salgado 	 •	 80

19 76 Ndza da conae lçao P. dos Santos 	
20
21

89	 Glória	 Pinheiro	 Coriceiçao	 	
9-4	 Rosna cio Sacramento Cisneiros 	 	

80
'100

22 94	 Marry Cargueira de 8.101eida	 	 70
23 100	 Ciea Ramos de Albuquerque 	 60
24
25

101	 Èva ' de	 Jesus	 	
102	 Maria Alia Sampaio Rabelo	 	

80
- 70

26
27

116
127

Ezetina Vieira	 Rangei 	 -
Perolina Sacramento Borges	 	

80
90

23
29

.131-
136
139

Osmarina Vilela Lacarda 	 	
Yoianda Gomes -Pereira 	
Zumika Brandão de Souza 	

80
60
60

31 •	 147 Maria Menezes 	 78
32
33
24
25

102
163
166
173

aana,r1 	 Go, ts Alyas	 	
Rosilda Santos C'-doso 	
Beatriz	 colgne	 •	
Maria -Doris Blanchard 	

GO
. 80

96
•	 85

33 Terezinha Aguiar	 	
37
28

199
260

Yeda Martins do Carmo 	
Jacus Mcireira Barroso	 	

'70
90

2a9
40
41

201
210
217

Maris Margarida Ferreira 	 	
Margarida Ferreira -do Patrocinio 	
LIndalva Milanez Maciel 	

80
50
80

42 223 .Arilda	 Delgado	 das	 Santos .. • ••.•. ...... 80
43 2a4 Elsa de Quea aa temem 	 95
44	 j -• 236	 Altair Ferreira 	 	 80

	

Número Número	 -
de	 1. . • de .-	 ,NOME

ordem I in.sentção

•

	

246 1	 Dirce Ferreira da Cunha 	
• '457	 Laja, Mines d Oliveitta 	

	

2a13	 Maria Rubla Nogueira 	

	

205	 Maria Vieira de Castro 	

	

a 2'72	 Terezinha Nunês Tavares 	

	

274	 Nadir Julieta ee Souza 	

	

a'.5	 .aoete Martma Ieruandes 	

	

--a- 176	 Emílio.. . de' Araújo -Tinoco 	

	

277	 Maria ReantIclei -de Jesus Gonzaga
a 294	 Aana Telles 	

	

295	 Odesla da . Costa Martins 	

	

299	 Zailde'LavIgne de Brito 	 •

	

301	 NiZete Magalhães de . Lima 	

	

311	 .Elza dqs Santtaa de' Souza 	

	

333	 Oarnaelfia Fei nandes • 	

	

339	 Artllia 'Cunha 'Saiitos 	

	

,
ba	 Djanira-do Na aairiznto 	

	

347	 Inci	
a

a HoecW Martini
l
 .. 	

	

368	 Jacira *Franclaco de Souza 	
ato,

	

31a	 Rita de . O, iiVelra'

45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55 -

56
5'7

59
60
61
62
6:
64
65
66
67

69
70
'71
7'1
'73
74
'75
'76
77
'78
'79
PO

82
23
84
85
86

88
39
90 •
91
92
93
94

95
96
97
98
99
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
120
131
132
133
134
135
12R
137
138
139
110
141
14,2

510	 Maria José Jun q upira dp kimelda 	
• "581	 Iza'Margailda Gr711ria.a al1-a • 	
' • 583 • ' • Glorta 'Faaretra gn • Santqa 	
• '581., •	 Júlia - Gonçalves Ferra 	

•• • 586 "Aracy da posta pirnenta 	
592 '	 runiee Pprptra  • •
5Pa " Ristaá Carvalho Linia 	
600 " "Lt1zia" dos-Santos

	

Maria . cla Santana.: 	
627	 *Marfa Luzia pie Scuza
)30	 Neuza kiroraei Pticidc$ 	

-Os•P,	 f'1111alicp	 Jeaas ' Lima 	 •
641	 ROIrtaurs Ramoa 	
iJ14	 fle Inala	 '	
-668	 Ne•rra 1..larbo$a • psfax. 	
684)	 Léa de IViènezes ndrode
633	 Clera. Flotinda cle Stift 	
6P6 •	 Preseiln ' Plniente t Banto
t• gn	 111n0r4 -de- Sçaraa

• 697	 Pirará Limopiro' lie. Oliveira 	
• faia	 atoaaa. SUva dis Santos 	

Mal:e Naide doa laritOS 	
712	 Na'allet de Oliveira. Arnaral 	
72fM via do 'rala, '" Sampala
7a91 MOalta ' Alexandr de' apdrade
735	 idev çta CO1eo l,e9 ANun'itompe 	
787 • -Anreriete- 'Rangia 	 da Çri ti 	
12a	 sca, p da tEa or i1me da 	

• 74R •	 LnesIler ala
Infi	 flu1cmarPeldrY'Ina' Ferrçf,
'7R2	 Isaurita • Snye da -011101fP 	
5'98	 Dellahlria " Part.-Man 'da stiya 	
Ra4	 Ab..zatl ..14 ar1a_r11 nosta 	
807 , ' Marfa Luiza laa tisla Ramos 	
900	 Edna de Soara • 	
P95	 . mari T-Télio ftlleirg 	
g29 .• Rasa -Carneira da Silva 	
s"n)	 Maitre/ Alvea	 Jesus 	
13-,0	 Iria Batata Vacrani 	

Detive'. da Silva Saros 	
Pa5	 Euralce .147asb (4 ° ,.1.'i1n 	
8 1 11	 Oreima Rea ad l ta Ata.. 	
Pari	 ("Atirlia '1Ve0rIn 31ns Santos 	

.1	 %CO	 Perlides da Srva 	

	

- . 383	 Guinda Maria -ia Concplçac Barcelos

	

385	 Cyaria pernetuo 	

	

388	 Maria de Sáq Pedro Santos 	

	

afia	 Atuara rariunond coa Santo, 	
*	 402	 Nairma Batis q.a Barbosa 	

• 40.	 • EiSe"Rodrigiles dos Santos 	

	

- - 412	 Zilá Silveira ala Silva 	 •
^

	

,•• • 46.7	 Fa5VoaS	 •	
• 4'75	 Elza •Barrela Dant' 	

	

- 482	 • iNasaaa alç •• aau. ufa. cia. S'!va 	
• - • 893 - Nelly Ferraz Jantara 	
•• - 503	 • Ilza Guedea

	

- •-- • 514	 • Orlanda'Ahes
• 1531z. - • • Raulite de Pari-a l 'ir laaalsaet

•Fa0- •	 • • Anial'a, Jose tia talo! • ais -paato

	

- • 541 " Aida Maria Fernaaaip 	
546 •• • 'IritiMa Batiata t!*.af,
hal • • • Lana de • Otiaa

	

ha9	 Maria "TerPaa • CiUltnarães	 	

	

5 =1	 Nilza* Costa 	 •	 • • 	

	

564	 Marcelina • Natal 	 .
•• -5ae	 Maraa 4ósp 4Hrh¡licirt de airneld
- • • aar

	

447	 Maria da Glória Ferreira Cai-valho
• ari	 Euniae Nines 	

Mirem' Duarte Freitas 	
.	 456	 Maria Fernandina Amat 	

	

4rai	 Garcelina Games' de' Carvalho 	

	

. 462	 Erenlce Marquas Cgetanc 	

	

43.	 Estnea' Mabi,ea Caetano 	

	

. 454	 Ely Nascimento 	 •

	

115	 Nair da Silva Alves

	

a3a	 NOly Sava dç Lima
• 435Opégia Cosia

• 4 •:;9	 Débora Costa 	

Nbina dp Saval Freita,

Nota

90 .
90
90
95
90
95
80
90
90
50
60
go
60
50

' 90
80

CO
85 •
90

100
50
60
133
50
50
85
'75
80
90
80
95
'70
90

70
71

8/1
89
711
50
81
73
70
50

90
PO
na
90

100
110
r0
'10

1PI)

145
- 50

70
'10
53

• 80
- 5q

'75 •
1,0
pn
pn

101
P1

1r1
70

Fel
4-0

1No
•pn
30

pn
iro	 •

pn

11'0
100
100
Prl

'70

60
80
90

_



1 Nota,	
•

232
233
234
235
236
237
238
239
240
241

' 242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262

_263
264
265 -
266
267
268
269
279
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288

/ 289
290

291
292
293'
294
295
259
297
298
299
300
301
30

304
305
306
307
308
309
310
311
312

Marina Freitas dos Santos
1.554	 Orlando.. do Nascimento 	
1.555 ' Maria Fernanda Grosso 	
1.569	 Nelia de Sant'Ana 	
1.625	 Esther Barreto 	
1.635	 Berelice dos Santos Silva	 a 	
1.636	 Edith Dias dos Santos 	 •

•1.644 . -Benedita de Barros 	
1.647	 Maria Isabel de Moura Silva 	

-1.657	 Elisa Nacif 	
1.658	 Maria José e Lima 	
1.662	 • Lucy Mendes da Silveira 	
1.669 .	Maria Auxiliadora Lopes Cavalcanti
1.671,	 Regina Célia Alves da Silva 	
1.675	 Aydée de Oliveira Luz 	
1.679	 Arlete Martins de Lima 	
1.703	 Isa de Almeida Hermes 	
1.712	 Flora Bastos Vieira 	
1.741	 Laozerinda Fernandes da Silva 	

-1.766	 Eva .Maria Macedo Manhães 	
1.711	 Feliciana Anacieto de Lima 	
1.779	 Maria Conceição de' Paula Andrade
1.782	 Benedita Gomes Fonseca 	
1.793	 Maura Barroso de Morais 	
1.812.	 Nelly Costa da Silveira 	
1.81.3	 Nair do Céu de Almeida 	
1.840	 Wanda Silva Barcelos 	
1.846	 Yolanda Firmino 	
1.855	 Enir Pereira Leite 	
1.864	 Neiri Alves da Silva 	
1.869	 Maria Madalena de Farias 	
1.876	 Gilda de Queiroz Bessa 	
1.894	 Rosina Soares 	
1.936	 Marlene Lopes Silva 	
1.942	 Semiramis da Cunpa Duarte 	
1.943	 Nilza Monteiro de souza ...., 	
1945. 	 Marina Peçanha 	
1.955	 Micte Maria Pereira da Silva 	

4 1.963	 Iracema da Silva Massena 	
1.969	 Geralva Maura Silvino 	
2.018	 Jurema Simões Morais 	
2.‘426	 Irene Nazário 	
2.035	 Ercria Gama 	
2 036	 Mar . a da Gloria Pereira 	
2.045	 Antonia Magalhães de Oliveira 	
2.059	 Jandna dos Santos Guimarães 	
2 053	 Jorgeliela Miranda Chaves 	
2 055	 Neusa Vicente Magalhães 	
2.057	 Vvanderlina Nascimenta Silva 	
2.069	 Adair das Chagas Corrêa •	
2.084	 Béiia Dias de Paula 	
2.093	 Aldizia Assunção
2.095	 Maria Apaiecida Barbosa Nogbeira
2.117	 René Coelha Gomes 	
2.120	 Lêda Mary Santos Freire
2.123	 Maria da Silva 	
2.125	 Ileler.a Gomes Cabral 	
2.132	 Dirté,a, Sociré da Conceição 	
2.14a	 Maria José Gonçalves 	

2.150	 Fany Noores da Silva 	
2.100	 Elvira Naancisca de Oliveira
2.171	 Ondina Teixeira de Oliveira
2.173	 Almerinda Silva de Souza 	
2.177	Nilza Emilia de Souza 	
2.182	 Nair Soares de Oliveira 	
2.184	 Márilza de Castro 	
2.200	 Antonia Arjona de Almeida
2.29) . Neuza A vea 	
2.225	 Idalina da Cunha Santos 	
2.235	 Maria dosa Bernarda dos , Santos 	
2.262	 Ana Franca da Silva • 	
2.29'	 Marlena Monteiro Simões ...... 	
2.291	 DnIcinéa dos Santos Lourenço 	
2.295	 ataria •Virinia Addidia 	 '-
2.302	 Georgirei 'Neves dos Santos 	
2.312	 Olga BEAtiSte do Nascimento 	
2.313	 Hercilia da. Conceirão Martins Silva
2.324	 Evany de Oliveira Brito 	
2 336	 Maria da Glória- Mota 	
2.344	 Niicéa Inocênclo Dlogo 	
2,361	 Eralliana Souza Rosa 	

- .

Rio de Janeiro, 3 de abril de 1£60. - Osvaldo Ferreira, Chefe Subst.
Serviço Pessoal.

Número Número
de	 de

,Ordem 1 inscrição
NOME

'70
70
80
75
50
63
80
95
90
50

100
85

100
90
85
85
90
'70
85

100
99
80'
'70
80
so
so
'75
50
80
80
95

' 80
90
85
85
85
'70

bll

bU

71)
8a

tia

80*
71,

60
a5
th

1‘.0
89
90
80
85
b0
95

90
90
60
50 , •
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1

Número 'Número
de	 de

ordem	 , Inscrição
...-,	 I

NomE
1

Nata,

143
144
145
146

•	 247
148
149
150
151
152

861	 Adyr Sá 
1	

• 

871	 Evaraida Bandeira Anselmo 	879' j	 Maria do Carmo Vieira 	883	 1	 Nemsa Teixeira 	893	 I- Yolania de Campos Pereira 	894	 /	 Elizaheth -Marla Santos Lopes 	899	 Dercelina Mendes da Silva 	909	 Iracy clemente Santos 	 - 
925	 Maria Auarecida da Silva 	932	 Wanda Rocha	 	

80
80
90
'70

t.	 90
60
90
96
70

•	 153
154
155
156
157
158
159
Ia°
161 	 i

935
937
938
948
950
ars
960a
967
968

Saéria Gonçalves de Souza 	
Jadir Lime	 Malveira. 	
Arlete Pibeiro de . Carvalho 	
Sebastiana de Souza e Silva 	
Luciola Ropoao de Almeida 	
Maria das Mercedes de Souza 	
Cvrene da Silva Ramos 	
Nair Mamam Fronv 	
Guioroar Carneiro' 	

'70
60
'70
90

200
as
90

100
100162	 999 Landy Corrêa Brava 	 95163	 986 Gema dá - Jacas Rodrigues Pereira 	 70164	 992 Salette	 da Silva	 	 85165	 994 Relia de Oliveira Martins 	 80166	 1.012

167	 1 010
768	 1 026

Helena Maria do. Nascimento 	
Dirce Gonealves 	l	
Irene Bleonice	 	

80
60
80169	 1 029

. 

Dalila Gonçalves 	 60170	 1.032	 Meia Jnrve	 -	 '75171	 1.043
1'72	 1	 1 047

Maria José do Nascimento Gonçalves
Misar eassiann Rosa 	

. 60
so173	 1 a54I. Isaura Barros Brasa 	 95

174	 1.065 '	 Amélia Vieira Goncalves 	 '75175	 1.069 r Lerv Ramalhn Pnrtela 	 80
176	 1 070 NadVr Enarácia da Silva 	 90
177	 1. n72 (mete Pavã o Tavares 	 70
2'78	 1 073 Clélia da Costa 	 60
179	 1.080
180	 1 087

Alzira Toarsende do Nascimento 	
2/reide Dannemberg 	

90
.10

181	 1.101 Clotildes Marfa da Amaral 	 80
1.82	 I 114

,183	 1.121
n ,1R4	 1,148

Ivone Berriel da Cruz 	 a 	Letice Amorira Leal 	
Nair R,omualdo Freire 	

95
so
so

- 185	 I 156 Alatr Adrer 	 80
1R8	 7 157	 Arsir da eonceicão Vieira 	 '70
18'7	 T	 165.1 EM Rarnirn Pereira 	 '70
18B	 I	 I.1661
189	 T	 1.1$10	 I
(190	 T	 1.191	 i

Elida Mendes Hondrio 	
Derlinda Pereira Nata! 	 a 	
Taabel Waacimanto Souza 	

100
so
so

1911.188 Diná Ribeiro Rocha 	 80
4192	 a.189
4193,	 1	 11.191
;1941.222

Delca Ribeiro 	 -. 	
•.1)11céa alos Santos Barbosa 	
Maria Benedita de Souza 	

'75
so
'75

os	 1.258
296	 T	 1.241
07	 T	 1.242
098	 ''	 1.247	 7

ltuth Sallim Barcellos 	
Léa Dins 	
Maria Tereaa Gonçalves 	
Terezinha de Souza Damasceno . 	

80
sa
ao
60

199	 11.251 Elsa Antonia Frazâ'o 	
a66	 11.255 Nellv Therezinha Aredo Reis 	
4201	 12.260 Cv/éa Cabral Marques 	  •	 80t202	 1.243
203	 1.275

1.286 ,
gr5	 't	 1.289
206	 11.296
4207	 1.307
1208	 E	 12.313
POg	 1.516
!alo	 Lm
,211	 u	 1.338

Latira Soma 'Moco 	 -O • 	

Cleonice Maria da Silva 	
Neide de Paula Viana 	
Eulina Trindade Faria .......,-... a 	
Maria Luiza de Jesus .....- . .. ..... - ....
Antonia 13neno Pereira 	
Iderlina Silva Loiola 	 a 	

. Sebasfiana Avostinho de Oliveira 	
Normélia Conceleão Silva 	
Helena Teixeira de Souza 	

90
'75
60

200
ao
'75
60
'70
50
60

212	 1
213	 F
214
.215
2/6	 T
•217	 ''
.2118

11.360
1.363
1.369
1.376
1.380
1.294
1.413

Rachel de Almeida 	
Maria da Penha Freire 	
Maria da Conceicão Batista Duarte 	
Inonina do E:sofrito Santo 	
Maria Auxiliadora Neves Cunha 	
Edna Auxiliadora Brito 	
Lucv da Siria Mendonça 	

'70
60
90
60
60
63

219	 " 11.432 Marlene Sena Carmo 	 '75
220 (1.436 Finda Fernandes dos Santos 	 '70
221 '	 1.446 Eunice Corintho Lonas 	 '70
222 1.460 Zelia' Carneiro da Silva 	 '70
223	 1 2.461 Gessy Rodrigues de Oliveira 	
-224	 " 1.462 Maria de Latirdes Salles Neto 	 80
'225	 '' 1.469 Alda Mendes 	 66
226 1.474 Celita Bonfim França 	 50

4227 1.506 Maria Rodrigues Fernandes 	 50ffla 1.511 Neusa Souza de Mello 	 60
F529 '	 1.543 Anita Gonçalves Santas 	 '75
.1220

•
1.544 Eliete Maranhão EsteVes 	 80

p31 •	 1.645 Diva Soares Pinto 	 a 	 t.	 • 60

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ '2,00


